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3. Wirtschaftsbericht 

3.1. Globale Entwicklung der erneuerbaren Energien

`012 >$(&**3*-..&* <&$ \*3&$*03-#*05&* >*&$+-& 8+&*3)$ E\>8H 203 <0. M02$ JKJL %&-' f)%0) 

>$*&)&$%0$&$d>*&$+-&da0_06-343&* &-*&* *&)&* c&(#$< +&%$01239 ^@$ JKJe &$;0$3&* <-& 8*05g.3&* 

&-*& ;&-3&$& R3&-+&$)*+9! a#*3-*)-&$5-12& _#5-3-.12& U*3&$.3@36)*+ .#;-& +)3& :&33%&;&$%.742-+(&-3 

750*(-&$&* <&* %&.125&)*-+3&* 8).%0) -*.%&.#*<&$& <&$ [2#3#?#530-( )*< <&$ :-*<($0739 ,&* -* JKJL 

&$$&-123&* f)%0) .12436&* <-& 8*05g.3&* 0)7 eeK D-+0;0339 ,&* +$AZ3&* 8*3&-5 <0$0* 2033& <-& 

[2#3#?#530-( '-3 WT k9 8)12 <-& :-*<($073 0* /0*< &$$&-123& JKJL &-*&* *&)&* R_-36&*;&$39 :42$&*< 

<-& \>8 7@$ <-& [2#3#?#530-( JKJe &-*&* *#12 .34$(&$&* f);012. &$;0$3&3= -.3 <0. 7@$ <-& :-*<($073 

&$;0$3&3& :012.3)' *-123 +0*6 .# 2#129  

>-*& "&$<$&-7012)*+ <&$ ;&53;&-3 -*.3055-&$3&* :-*<($073(0_06-343 %-. 6)' >*<& <&. M02$6&2*3. ;4$& 

*012 >-*.12436)*+ <&. D5#%05 :-*< >*&$+g l#)*1-5 ED:>lH *#3;&*<-+= )' <0. !=T D$0<df-&5 6) 

&$$&-12&*9 ,-&.&$ B&-3$0+ <&$ :-*<-*<).3$-& 6)' a5-'0.12)36 .&- 0(3)&55 <)$12 )*6)$&-12&*<& 

/-&7&$(&33&* +&742$<&3= ;0$*3 <&$ D:>l -* &-*&' -' ,&6&'%&$ JKJL ?&$A77&*35-123&* c&_#$3J9 

>*+_4..& -* <&* +5#%05&* /-&7&$(&33&* (A**3&* <06) 7@2$&*= <0.. %-. JKLK *)$ <$&- "-&$3&5 <&$ 7@$ &-*&* 

!=Tmld[70< &$7#$<&$5-12&* :-*<&*&$+-&0*50+&* -*.3055-&$3 .&-* ;&$<&*9 8)7 &-*& :-*<($0735&-.3)*+ ?#* 

WTK D-+0;033 %&6-77&$3 <&$ D:>l <-& <$#2&*<& /@1(&9 8(3)&55 .&-&* <-& /-&7&$(&33&* -' :-*<.&(3#$ 7@$ 

P-*&$05-&*= a#'_#*&*3&* )*< \*7$0.3$)(3)$&-*$-123)*+&* ;-& N47&* )*< [50337#$'&* *-123 

0).$&-12&*<9 /A.)*+&* .&-&* ?#$20*<&*= &$7#$<&$3&* 0%&$ &-*& .34$(&$& f).0''&*0$%&-3 6;-.12&* 

c&+-&$)*+&* )*< \*<).3$-& .#;-& 6;-.12&* <&* 8(3&)$&* <&$ /-&7&$(&33&9 

,&$ ;&53;&-3& 8)73$0+.&-*+0*+ 7@$ :-*<&*&$+-&0*50+&* .3-&+ -* <&$ &$.3&* N4573& <&. M02$&. JKJL 0)7 

&-*&* c&(#$<;&$3 ?#* WX=T D-+0;033 ;-& &-* B&$-123 <&$ \*?&.3'&*3%&$03)*+ :##< P01(&*6-& 

7&.3.3&5539L ,-&. %&<&)3&3 &-*&* 8*.3-&+ ?#* !J k +&+&*@%&$ <&' &$.3&* N05%I02$ JKJJ )*< .3&553 &-*&* 

*&)&* c&(#$< 7@$ :-*<3)$%-*&*%&.3&55)*+&* <0$9 JT D-+0;033 <&$ 8)73$4+& (0' ?#* 0)Z&$205% l2-*0.= 

;0. &-*&* 8*.3-&+ ?#* eO k -' "&$+5&-12 6)' "#$I02$&.6&-3$0)' %&<&)3&39 C*.2#$&d:-*<3)$%-*&* 

'0123&* ;&-3&$2-* <&* D$#Z3&-5 <&$ "&$(4)7& 0).9 ,-& 12-*&.-.12& ,#'-*0*6 ._-&+&53 .-12 0)12 <0$-* 

1 IEA (2023), Renewable Energy Market Update - June 2023, IEA, Paris 

https://www.iea.org/reports/renewable-energy-market-update-june-2023, Seite 18 ff. 
2 https://gwec.net/global-climate-targets-under-threat-without-a-secure-wind-energy-supply-chain/ 
3 https://www.windpowermonthly.com/article/1835828/record-orders-wind-turbines-first-half-2023-

%E2%80%94-wood-mackenzie, Bericht Windpower Monthly vom 1.9.2023, (Zugang nur für 

Abonennten), Artikel einkopiert im Anhang „Quellen“ als “7. Windpower Monthly VI“ 
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4 https://www.wind-energie.de/presse/pressemitteilungen/detail/windenergieausbau-an-land-2023-

aufwaertstrend-fortgesetzt-resilienz-muss-gestaerkt-werden/ Pressemitteilung BWE vom 16.1.2024 
5 IEA (2023), Renewable Energy Market Update - June 2023, IEA, Paris 

https://www.iea.org/reports/renewable-energy-market-update-june-2023, Seite 21. 
6 IEA (2023), Renewable Energy Market Update - June 2023, IEA, Paris 

https://www.iea.org/reports/renewable-energy-market-update-june-2023, Seite 23. 
7 IEA (2023), Renewable Energy Market Update - June 2023, IEA, Paris 

https://www.iea.org/reports/renewable-energy-market-update-june-2023, Seite 24. 
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\*?&.3-3-#*&* -* <-& &)$#_4-.12& :&$3.12A_7)*+.(&33& )*< <-& 7@$ <&* 8).%0) <&$ :-*<&*&$+-& 
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8 IEA (2023), Renewable Energy Market Update - June 2023, IEA, Paris 

https://www.iea.org/reports/renewable-energy-market-update-june-2023, Seite 46 f. 
9 https://www.windpowermonthly.com/article/1851811/2023-pivotal-year-policy-knock-out-punch, 

Bericht Windpower Monthly vom 21.12.2023 (Zugang nur für Abonennten), Artikel einkopiert im 

Anhang „Quellen“ als “2. Windpower Monthly II“ 
10 Pressemitteilung WindEurope vom 19.12.2023, https://windeurope.org/newsroom/press-

releases/eu-governments-commit-to-take-urgent-actions-outlined-in-the-wind-power-package/ 
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,&)3.1250*< ?#$+&.1250+&*9 8)12 '&2$&$& >5&(3$#5g.&)$d[$#I&(3& .-*< &*32053&*S 7@*7 -* R_0*-&*= 7@*7 
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11 Solar Power Europe, EU Market Outlook, Executive Summary, beigefügt als „Quelle3-

SolarPowerEurope“, https://www.solarpowereurope.org/insights/outlooks/eu-market-outlook-for-

solar-power-2023-2027/detail 
12 https://windeurope.org/newsroom/press-releases/the-eu-built-a-record-17-gw-of-new-wind-

energy-in-2023-wind-now-19-percent-of-electricity-production/ Pressemitteiling WindEurope, 

12.1.2024 
13 https://www.windpowermonthly.com/article/1850219/hydrogen-included-eus-projects-common-

interest-list, Bericht Windpower Monthly vom 7.12.2023 (Zugang nur für Abonnenten), Artikel 

einkopiert im Anhang „Quellen“ als “1. Windpower Monthly I“ 
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14 https://www.iwrpressedienst.de/energie-themen/pm-8007-grosshandels-strompreise-sinken-im-

dezember-auf-den-niedrigsten-stand-seit-mai-2021, IWR-Pressemeldung vom 11.1.2024 
15 Newsletter Energie & Management vom 10.1.2023, E&M | E&M exklusiv web (energie-und-

management.de), Artikel einkopiert im Anhang „Quellen“ als “4. Energie & Management“ 
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16 Pressemitteilung vom 3.1.2023, https://www.solarwirtschaft.de/2024/01/03/2023-mehr-als-eine-

million-neue-solaranlagen/ 
17 Solar Power Europe, EU Market Outlook, Executive Summary, beigefügt als „Quelle3-

SolarPowerEurope“, https://www.solarpowereurope.org/insights/outlooks/eu-market-outlook-for-

solar-power-2023-2027/detail 
18 https://www.wind-energie.de/presse/pressemitteilungen/detail/windenergieausbau-an-land-2023-

aufwaertstrend-fortgesetzt-resilienz-muss-gestaerkt-werden/ Pressemitteilung BWE vom 16.1.2024 
19 IEA (2023), Renewable Energy Market Update - June 2023, IEA, Paris 

https://www.iea.org/reports/renewable-energy-market-update-june-2023, Seite 46 
20 https://windeurope.org/intelligence-platform/product/national-policy-and-regulatory-

developments-in-germany/ (zugänglich nur für Mitglieder), eingefügt im Anhang Quellen, „9. 

WindEurope: Report Germany“   
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21 https://windeurope.org/intelligence-platform/product/national-policy-and-regulatory-

developments-in-france/ (zugänglich nur für Mitglieder), eingefügt im Anhang Quellen, 

„8.WindEurope: Report France“ 
22 https://www.gtai.de/de/trade/frankreich/wirtschaftsumfeld/frankreich-setzt-auf-atomstrom-und-

erneuerbare-energien-1038470, Bericht Germany Trade and Invest (GTAI) vom 23.10.2023 
23 https://www.euractiv.de/section/energie/news/frankreich-bleibt-dabei-kein-2030-ziel-fuer-

erneuerbare-energien/, Bericht Euractiv vom 20.12.2023 
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24 Präsentation zum Webinar “Market Outlook Insights 2023” vom 14.12.2023 (zugänglich nur für 

Mitglieder), siehe Anhang „Quelle2-WindEuropeWebinar“, Folien 55ff. 
25 https://www.windpowermonthly.com/article/1838232/scotland-promises-quicker-permitting-meet-

20gw-onshore-wind-goal, Bericht Windpower Monthly vom 22.9.2023 (Zugang nur für Abonnenten), 

Artikel einkopiert im Anhang „Quellen“ als “6. Windpower Monthly V“ 
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LK D-+0;033 %-. 6)' M02$ JKLK9 :42$&*< -* <&* ?&$+0*+&*&* 7@*7 M02$&* -' ,)$12.12*-33 I&;&-5. *)$ 
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3.1.1.4. Spanien 
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+&&-+*&3 .-*<9JX

26 https://www.iwrpressedienst.de/energie-themen/pm-7986-hinkley-point-c-strom-aus-neuem-

britischem-atomkraftwerk-kostet-ueber-15-cent-pro-kilowattstunde, IWR-Pressemitteilung vom 

21.12.2023, 
27 https://www.windpowermonthly.com/article/1851811/2023-pivotal-year-policy-knock-out-punch, 

Bericht Windpower Monthly vom 21.12.2023 (Zugang nur für Abonnenten), eingefügt im Anhang 

Quellen, “2. Windpower Monthly II“ 
28 Präsentation zum Webinar “Market Outlook Insights 2023” vom 14.12.2023 (zugänglich nur für 

Mitglieder), siehe Anhang „Quelle2-WindEuropeWebinar“, Folien 50ff. 
29 IEA (2023), Renewable Energy Market Update - June 2023, IEA, Paris 

https://www.iea.org/reports/renewable-energy-market-update-june-2023, Seite 47 
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30 Solar Power Europe, EU Market Outlook, Executive Summary, beigefügt als „Quelle3-

SolarPowerEurope“, https://www.solarpowereurope.org/insights/outlooks/eu-market-outlook-for-

solar-power-2023-2027/detail 
31 Solar Power Europe, EU Market Outlook, Seite 90f., beigefügt als „Quelle3-SolarPowerEurope“, 

https://www.solarpowereurope.org/insights/outlooks/eu-market-outlook-for-solar-power-2023-

2027/detail 
32 https://windeurope.org/intelligence-platform/product/national-policy-and-regulatory-

developments-in-spain/ (zugänglich nur für Mitglieder), eingefügt im Anhang Quellen, „14. 

WindEurope: Report Spain” vom 23.8.2023 
33 Präsentation zum Webinar “Market Outlook Insights 2023” vom 14.12.2023 (zugänglich nur für 

Mitglieder), siehe Anhang „Quelle2-WindEuropeWebinar“, Folien 20ff. 
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34 https://windenergyireland.com/images/files/wind-energy-december-2023-key-statistics.pdf Annual 

Wind Energy Report 2023 
35 https://windenergyireland.com/latest-news/7651-new-record-set-for-wind-power-generation-in-

2023, Pressemitteilung Windenergy Ireland vom 15.1.2024 
36 https://www.windpowermonthly.com/article/1838868/three-wind-projects-secure-contracts-irish-

renewables-auction, Bericht Windpower Monthly vom 27.9.2023 (Zugang nur für Abonnenten), Artikel 

einkopiert im Anhang „Quellen“ als “5. Windpower Monthly IV“ 
37 https://windeurope.org/intelligence-platform/product/national-policy-and-regulatory-

developments-in-finland/ (zugänglich nur für Mitglieder), eingefügt im Anhang Quellen, „13. 

WindEurope: Report Finland” vom 23.8.2023 
38 Präsentation zum Webinar “Market Outlook Insights 2023” vom 14.12.2023 (zugänglich nur für 

Mitglieder), siehe Anhang „Quelle2-WindEuropeWebinar“, Folien 40ff. 
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39 Solar Power Europe, EU Market Outlook, S. 117ff., beigefügt als „Quelle3-SolarPowerEurope“, 

https://www.solarpowereurope.org/insights/outlooks/eu-market-outlook-for-solar-power-2023-

2027/detail 
40 Bericht „Germany Trade & Invest“ vom 8.1.2023, 

https://www.gtai.de/de/trade/ungarn/branchen/ungarn-setzt-auf-erschwingliche-energie-1036382 
41 Solar Power Europe, EU Market Outlook, S. 120ff., beigefügt als „Quelle3-SolarPowerEurope“, 

https://www.solarpowereurope.org/insights/outlooks/eu-market-outlook-for-solar-power-2023-

2027/detail 
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42 Solar Power Europe, EU Market Outlook, Executive Summary, beigefügt als „Quelle3-

SolarPowerEurope“, https://www.solarpowereurope.org/insights/outlooks/eu-market-outlook-for-

solar-power-2023-2027/detail 
43 Solar Power Europe, EU Market Outlook, S. 97ff., beigefügt als „Quelle3-SolarPowerEurope“, 

https://www.solarpowereurope.org/insights/outlooks/eu-market-outlook-for-solar-power-2023-

2027/detail 
44 Präsentation zum Webinar “Market Outlook Insights 2023” vom 14.12.2023 (zugänglich nur für 

Mitglieder), siehe Anhang „Quelle2-WindEuropeWebinar“, Folien 35ff. 
45 IEA (2023), Renewable Energy Market Update - June 2023, IEA, Paris 

https://www.iea.org/reports/renewable-energy-market-update-june-2023, Seite 47 
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:0..&$.3#77 ?#* &*3.12&-<&*<&$ B&<&)3)*+ .&-*9 ,-& ?&$.34$(3& "&$%$&**)*+ ?#* 7#..-5&* 

46 Bericht Germany Trade & Invest vom 8.2.2023, 

https://www.gtai.de/de/trade/lateinamerika/branchen/gruene-energie-fuer-die-welt-928594 
47 Bericht vom 2.11.2023, https://hydrogeit.de/blog/2023/11/02/mehr-wasserstoff-fuer-den-

argentinischen-energiemix/ 
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B$&**.3#77&* &$.12;&$3 &. 8$+&*3-*-&*= "&$_75-123)*+&* 6)$ R&*()*+ <&$ lCwd>'-..-#*&* &-*6)2053&*9 

,&$ _#5-3-.12& ,$)1( <&$ -*3&$*03-#*05&* D&'&-*.12073 *-''3 6)9 8)12 <-& )'70*+$&-12& 

R12-&7&$+0.+&;-**)*+ '-3 <&' 2#2&* B&<0$7 0* :0..&$ %$-*+3 R12;-&$-+(&-3&* '-3 .-129 

C%;#25 <-& *03-#*05& :0..&$.3#77.3$03&+-& &-*&* 8).%0) ?#* TT D-+0;033 0* R3$#'_$#<)(3-#* 0). 

>$*&)&$%0$& >*&$+-&* ?#$.-&23= %5&-%3 %-.50*+ <&$ 8).%0) 2-*3&$ <&* >$;0$3)*+&* 6)$@1(9 FD$#Z& 

8).%0)_#3&*6-05& %-&3&* .-12 7@$ >$*&)&$%0$& >*&$+-&* E>>H j &3;0 7@$ :-*<d )*< R#50$&*&$+-&= 

B-#'0..& #<&$ <-& [$#<)(3-#* ?#* +$@*&' :0..&$.3#77 j 0%&$ 0)12 -* <&$ >$<A5d )*< d+0.-*<).3$-&G= 

$&.@'-&$3& l0$5 P#.&. -* &-*&' B&$-123 7@$ <-& D&$'0* ]$0<& )*< \*?&.3 ED]8\H9 

:42$&*< <&$ [$4.-<&*3.12073 ?#* P0)$-1-# P01$- JK!T %-. JK!X .#553& %&$&-3. <&$ &-+&*35-12& 

,)$12%$)12 7@$ <-& :-*<d )*< R#**&*&*&$+-& (#''&*9 ,-& [54*& ;0$&* &2$+&-6-+= <&$ 8*3&-5 

>$*&)&$%0$&$ >*&$+-&* 0' +&.0'3&* R3$#'?&$%$0)12 .#553& ?#* 6;&- 0)7 JK k -' M02$ JKJT )*< %-. 

JKLK 0)7 JT k 0*.3&-+&*9 ,0 <-& 0$+&*3-*-.12& :-$3.12073 JK!Y -* &-*& 3-&7& a$-.& .3@$63&= (#**3&* <-&.& 

[54*& I&<#12 *-123 7-*0*6-&$3 ;&$<&*9 

3.1.2.2. Kolumbien 

a#5)'%-&*. c&.&$?&* 7#..-5&$ >*&$+-&3$4+&$ $&-12&* *)$ *#12 7@$ &3;0 .-&%&* M02$&9eY [$#<)(3-#* )*< 

*&)& >h_5#$03-#*&* .3#1(&*9 ,0 a#5)'%-&*. R3$#'&$6&)+)*+ .30$( ?#* :0..&$($073 0%24*+3= ;-$(&* 

.-12 c&+&*7455& )*< :0..&$.34*<& -* <&* R30).&&* 0)7 <-& R3$#'_$&-.& <&. /0*<&. 0).9 ,)$12 <0. 

:&33&$_24*#'&* >5 `-x# ;0$ JKJL ;&*-+&$ :0..&$ ?&$7@+%0$= <&$ >*&$+-&%&<0$7 .3-&+9 >$.036b)&55&* 

;-& 32&$'-.12& >*&$+-& .-*< 3&)&$9 \* <&$ ^#5+& 6#+&* <-& >*&$+-&_$&-.& 0*9 D&23 &. *012 <&' >*3;)$7 

<&. `03-#*05&* >*&$+-&_50*. (A**3& <&$ 8*3&-5 >$*&)&$%0$&$ >*&$+-&* E#2*& :0..&$($073H 0* <&$ 

R3$#'?&$.#$+)*+ -' %&.3&* R6&*0$-# %-. JKTJ 0)7 $)*< OK k .3&-+&*9 ,)$12 \*.3$)'&*3& ;-& 

.3&)&$5-12& 8*$&-6& )*< A77&*35-12& 8)(3-#*&* 7@$ .3$03&+-.12& >*&$+-&3$4+&$ .#55&* <-&.& f-&5& &$$&-123 

;&$<&*9 ,-& c&+-&$)*+ )*3&$ D).30?# [&3$# 'A123& <0. /0*< .# )*0%24*+-+&$ ?#* 7#..-5&* 

>*&$+-&3$4+&$* '012&*9 

3.1.3. Nordamerika 

\* `#$<0'&$-(0 ;&$<&* <-& \*?&.3-3-#*&* -* :-*<d )*< R#50$&*&$+-& %-. JKTK )' <0. f;A577012& 

.3&-+&*9eX ,0. +&23 0). &-*&' *&)&* ,`"dB&$-123 @%&$ <-& >*&$+-&;&*<& 2&$?#$9 ,-& %-. JKTK 0)7 <&' 

a#*3-*&*3 6) &$;0$3&*<&* \*?&.3-3-#*&* -* <-& :-*<&*&$+-& .)''-&$&* .-12 <&'*012 0)7 !=W B-55-#*&* 

URd,#550$9 B&- <&$ R#50$&*&$+-& .-*< &. J=L B-55-#*&* URd,#550$9 ,-& >*&$+-&;&*<& ;&$<& I&<#12 %&- 

;&-3&' *-123 .12*&55 +&*)+ &$7#5+&*= )' JKTK &-*& `&33#d`)55d>*&$+-&%-50*6 6) &$$&-12&*9 ,&$ B&$-123 

F>*&$+g ]$0*.-3-#* C)35##( `#$32 8'&$-10n .0+3 ?#$0).= <0.. %-. P-33& <&. M02$2)*<&$3. *#12 !=L 

D-+03#**&* lCJd>'-..-#*&* _$# M02$ 0*7055&* ;&$<&*9 ,`" _$#+*#.3-6-&$3= <0.. %-. 8*70*+ <&$ JKLK&$ 

M02$& !9KKK ]&$0;033.3)*<&*= $&._&(3-?& !O k <&. R3$#'.= -* <&$ c&+-#* 0). :-*<($073 .30''&* 

48 Bericht Germany Trade & Invest vom 3.11.2023, 

https://www.gtai.de/de/trade/kolumbien/branchen/gefaehrdete-energiesicherheit-eroeffnet-chancen-

in-kolumbien-1030170 
49 https://www.windpowermonthly.com/article/1838631/investment-wind-solar-increase-12-fold-2050-

%E2%80%93-dnv, Bericht Windpower Monthly vom 29.9.2023 (Zugang nur für Abonennten), Artikel 

einkopiert im Anhang „Quellen“ als “3. Windpower Monthly III“ 



!O 

;&$<&*9 B-. JKTK ;-$< <-& :-*<&*&$+-& ?#$0)..-1235-12 L9!KK ]&$0;033.3)*<&* 5-&7&$* )*< LT k <&$ 

*#$<0'&$-(0*-.12&* >5&(3$-6-343 &$6&)+&*9 

,&$ \*7503-#* c&<)13-#* 813 ?#* JKJJ -* <&* UR8 )*< <&$ (0*0<-.12& l5&0* >*&$+g [50* ?#* JKJL 

750*(-&$&* <-& >*3;-1(5)*+9 B&-<& .&2&* R3&)&$+)3.12$-73&* 7@$ <-& >*3;-1(5)*+ <&$ :-*<&*&$+-& ?#$9 

,`" .0+3 ?#$0).= <0.. 6;-.12&* JKJK )*< JKLK I42$5-12 !W D-+0;033 0* C*.2#$&d:-*<(0_06-343 

2-*6)(#''&* ;&$<&*= <-& -* <&* JKLK&$ )*< JKeK&$ M02$&* 0)7 JJ D-+0;033qM02$ %&6-&2)*+.;&-.& LL 

D-+0;033qM02$ 0*.3&-+&* ;-$<9 ,-& >*3;-1(5)*+ <&$ C77.2#$&d:-*<(0_06-343&* ?&$54)73 42*5-12= ;&** 

0)12 '-3 &-*&$ +&;-..&* "&$6A+&$)*+9 \' "&$+5&-12 <06) ;)$<&* 6;-.12&* JK!K )*< JKJK I&<&. M02$ 

<)$12.12*-335-12 Y D-+0;033 :-*<(0_06-343 *&) 0*. `&36 0*+&.125#..&*9 

,-& B&.125&)*-+)*+ <&$ :-*<&*&$+-&*0127$0+& ;-$< ?#$ 055&' <)$12 <-& >5&(3$-7-6-&$)*+ ;-123-+&$ 

`0127$0+&.&(3#$&* -* "&$%-*<)*+ '-3 <&' :012.3)' <&$ *&36+&(#__&53&* >5&(3$#5g.& 0*+&3$-&%&*9 

B-. JKTK ;&$<&* &3;0 !X D-+0;033 C*.2#$&d:-*<($073 )*< X D-+0;033 C77.2#$&d:-*<($073 7@$ <-& 

>5&(3$#5g.& 6)$ :0..&$.3#77+&;-**)*+ %&*A3-+39  

3.1.3.1. Kanada 

a0*0<0 .3&23 -* _)*13# >*&$+-&?&$.#$+)*+ ?#$ +$#Z&* N&$0).7#$<&$)*+&*TK9 ,&$ R3$#''-h .#55 JKLT 

lCwd*&)3$05 .&-*9 ,0%&- (A**3& .-12 <&$ R3$#'%&<0$7 <&. /0*<&. %-. JKTK ?&$<#__&5*9 f)<&' ;-55 

a0*0<0= &%&*.# ;-& <-& >U= %-. JKTK (#'_5&33 (5-'0*&)3$05 ;&$<&*9 ,-&.&. f-&5 ;)$<& %&$&-3. -' 

a5-'0+&.&36 ?#* JKJ! +&.&365-12 ?&$0*(&$39 /0)3 <&' (0*0<-.12&* N0).2053._50* 7@$ JKJL '@..3& <-& 

>$6&)+)*+.d )*< `&36(0_06-343 )' <0. J=Jd %-. L=ed^012& .3&-+&*= )' <-& `0127$0+& *0122053-+= .-12&$ 

)*< +@*.3-+ 6) <&1(&*9 U*3&$.)12)*+&* <&$ l0*0<-0* c&*&;0%5& >*&$+g 8..#1-03-#* 6)7#5+& ;4$& 

<07@$ &-* f)%0) ?#* &3;0 e %-. T D-+0;033 I42$5-12 &$7#$<&$5-129 ,0 -* <&' /0*< ;&-3&$2-* >$<+0. 

?&$.3$#'3 ;-$<= .#55 <0. lCJ 0%+&._053&* )*< +&._&-12&$3 ;&$<&*= )' `&33#d`)55d>'-..-#*&* 6) 

&$$&-12&*9 

a0*0<0 ;-55 %-. JKLK 0). <&$ a#25&?&$.3$#')*+ 0)..3&-+&* )*< 05. >$.036 <-& >$*&)&$%0$&* >*&$+-&* 

0).%0)&*9 >*<& <&. M02$&. JKJJ ?&$7@+3& <0. /0*< %&- 853&$*03-?&*&$+-&* @%&$ &-*& -*.3055-&$3& 

a0_06-343 ?#* +)3 !X D-+0;0339 P-3 $)*< WK k8*3&-5 0' R3$#''-h 7@2$3 <-& :0..&$($073 <&)35-12 ?#$ 

0*<&$&* ]&12*#5#+-&*9 \* P0*-3#%0= t)r%&1= y)(#* .#;-& ̀ &)7)*<50*< )*< /0%$0<#$ &*37055&* I&;&-5. 

'&2$ 05. XK k 0)7 :0..&$($0739 B$-3-.2 l#5)'%-0 5-&+3 *)$ (*0__ <0$)*3&$9 

/0)3 P#<&55$&12*)*+&* <&$ (0*0<-.12&* B&2A$<& 7@$ >*&$+-&$&+)5-&$)*+ El>cH .#55&* ?#$ 055&' <-& 

a0_06-343&* %&- :-*<d )*< R#50$&*&$+-& 6)*&2'&*S %-. JKTK )' !KK %-. !TK D-+0;0339 ,0 0%&$ <0. 

3&12*-.12& [#3&*6-05 *&)&$ :0..&$($073;&$(& <&)35-12 +$AZ&$ -.3 05. <-& %&$&-3. -*.3055-&$3& a0_06-343= 

-.3 0)12 '-3 ;&-3&$&* \*?&.3-3-#*&* -* <-& :0..&$($073 6) $&12*&*9 p77&*35-12& 

"&$.#$+)*+.)*3&$*&2'&* .#;-& _$-?03;-$3.120735-12& )*< -*<-+&*& R3$#'0*%-&3&$ &$2053&* '-3 <&' 

nl5&0* >5&13$-1-3g \*?&.3'&*3 ]0h l$&<-3n &-*&* 8*$&-6= &'-..-#*.7$&-&* R3$#' 6) _$#<)6-&$&*9 

3.1.4. Afrika 

,-& l#?-<d!Xd[0*<&'-& )*< <-& 0*.125-&Z&*<& >*&$+-&($-.& 20%&* <-& ;-$3.120735-12&* 8)..-123&* 

?&$.125&123&$39 ,0. &$.12;&$3 >*&$+-&-*?&.3-3-#*&*= <-& *#3;&*<-+ .-*<= )' '&2$ P&*.12&* f)+0*+ 

50 Bericht Germany Trade & Invest vom 18.12.2023, 

https://www.gtai.de/de/trade/kanada/wirtschaftsumfeld/kanada-bietet-ein-riesiges-potenzial-fuer-

nachhaltige-energie-1048494 
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6) >5&(3$-6-343 )*< .0)%&$&' a#12&* 6) &$'A+5-12&*9 N&)3& 20%&* '&2$ 05. eK k <&$ P&*.12&* -* 

87$-(0 (&-*&* f)+0*+ 6) >5&(3$-6-343 )*< OK k (&-*&* f)+0*+ 6) .0)%&$&* a#12'A+5-12(&-3&*9T!

U' <&* .3&-+&*<&* >*&$+-&%&<0$7 87$-(0. 6) <&1(&* )*< <-& a5-'06-&5& 6) &$$&-12&*= '@..&* <-& 

>*&$+-&-*?&.3-3-#*&* -* <-&.&' M02$6&2*3 '&2$ 05. ?&$<#__&53 ;&$<&*9 ,07@$ .-*< ?#* JKJW %-. JKLK 

I42$5-12 '&2$ 05. JKK P-55-0$<&* UR ,#550$ &$7#$<&$5-12= ;#%&- 6;&- ,$-33&5 -* .0)%&$& >*&$+-& 75-&Z&* 

.#55&*9 U' 055&* 87$-(0*&$* f)+0*+ 6) R3$#' )*< .0)%&$&* a#12'A+5-12(&-3&* 6) ?&$.12077&*= .-*< 

\*?&.3-3-#*&* -* NA2& ?#* I42$5-12 JT P-55-0$<&* UR ,#550$ &$7#$<&$5-129 ,0. &*3._$-123 &-*&' [$#6&*3 

<&$ ;&53;&-3&* >*&$+-&-*?&.3-3-#*&*9 

,-& >*&$+-&-*?&.3-3-#*&* -* 87$-(0 .-*< +&+&*@%&$ <&* NA12.3.34*<&* ?#* JK!e )' 70.3 eT k 

6)$@1(+&+0*+&*9 8)12 >$*&)&$%0$&d>*&$+-&d[$#I&(3& 20%&* &. 6)' ]&-5 .12;&$= ^-*0*6-&$)*+&* 6) 

.-12&$*9 [#3&*6-&55& \*?&.3#$&* .-*< %&.#$+3 @%&$ <-& c-.-(&*= <-& .-12 0). &-*&' .12;012&* 

$&+)503#$-.12&* U'7&5< #<&$ <&$ .125&123&* 7-*0*6-&55&* /0+& <&$ "&$.#$+)*+.)*3&$*&2'&* &$+&%&*9 

,-&.& c-.-(&* (A**&* <-& ;-$3.120735-12& ]$0+742-+(&-3 ?#* [$#I&(3&* %&&-*3$4123-+&*= -*.%&.#*<&$& -* 

/4*<&$*= -* <&*&* <&$ R&(3#$ 7@$ .0)%&$& >*&$+-&* +&$0<& &$.3 &*3.3&239 8)Z&$<&' (A**&* .-& <-& 

a$&<-3(#.3&* 7@$ 42*5-12& [$#I&(3& 0)7 '-*<&.3&*. <0. f;&-d %-. ,$&-7012& <&. `-?&0). -* 

7#$3+&.12$-33&*&* "#5(.;-$3.12073&* 0*.3&-+&* 50..&*9 

\*7#5+&<&..&* %&*A3-+&* ?-&5& [$#I&(3& -* 87$-(0 U*3&$.3@36)*+= &*3;&<&$ )' 05. 

,&'#*.3$03-#*._$#I&(3 6) <-&*&* #<&$ )' <-& P#%-5-.-&$)*+ ?#* [$-?03(0_-305 6) &$5&-123&$*9 \* &-*&' 

a#'')*-b)r= <0. <-& 07$-(0*-.12&* c&+-&$)*+&* 0)7 <&' a5-'0+-_7&5 -* `0-$#%- -' R&_3&'%&$ JKJL 

?&$A77&*35-123&*= ;)$<&* <-& 7#$3+&.12$-33&*&* "#5(.;-$3.12073&* 0)7+&7#$<&$3= -2$& f).0+&* 6)$ 

a5-'07-*0*6-&$)*+ &-*6)2053&* )*< <0. ')53-503&$05& ^-*0*6.g.3&' 6) $&7#$'-&$&*= )' <&* 2&)3-+&* 

P0*+&5 0* >*&$+-&-*?&.3-3-#*&* 0)7 <&' a#*3-*&*3 6) %&2&%&*9 

3.1.4.1. Südafrika 

\* R@<07$-(0= 0)7 <0. JO k <&. <&$6&-3-+&* R3$#'%&<0$7. -* 87$-(0 &*37055&*= 20%&* .-12 <-& R3A$)*+&* 

0)7+$)*< )*+&_50*3&$ 8).7455& 6025$&-12&$ a#25&($073;&$(& ?&$.124$739 ,0. 203 6) &-*&' &$2&%5-12&* 

8*.3-&+ <&$ \*?&.3-3-#*&* -* >$*&)&$%0$& >*&$+-&* +&7@2$39 ]$#36 <&$ "&$.#$+)*+.&*+_4..& ;&$<&* 

(&-*& *&)&* a#25&($073;&$(& -* B&3$-&% +&*#''&*= ;0. -' >-*(50*+ '-3 <&* -*3&$*03-#*05&* 

"&$_75-123)*+&* .3&23= <-& \*?&.3-3-#*&* -* *&)& a#25&($073;&$(& 6) %&&*<&*9 B-. JKLK ;-$< <&$ 8*3&-5 

<&$ &'-..-#*.0$'&* R3$#'&$6&)+)*+ -* R@<07$-(0 ?#* 2&)3& !J 0)7 '&2$ 05. eK k .3&-+&*9TJ

8)7+$)*< &-*+&.12$4*(3&$ `&366)+4*+& %5-&%&* -* .@<07$-(0*-.12&* c&+-#*&* '-3 %&.#*<&$. +)3&* 

:-*<%&<-*+)*+&* %&- I@*+.3&* 8)..12$&-%)*+&* 0*+&%#3&*& ]0$-7& -' U'70*+ ?#* <$&- D-+0;033 

#2*& f).1250+= %&$-123&3 <-& \>8 -* &-*&$ -' M)*- JKJL ?&$A77&*35-123&* R3)<-&9TL

8)7 <&$ U`da5-'0(#*7&$&*6 JKJ! -* D50.+#; 2033& R@<07$-(0 '-3 ,&)3.1250*<= ^$0*($&-12= 

D$#Z%$-30**-&*= <&* "&$&-*-+3&* R3003&* ?#* 8'&$-(0 )*< <&$ >)$#_4-.12&* a#''-..-#* <-& M).3 

51 IEA, World Energy Outlook, Seite 221ff., Quelle ist beigefügt und kann hier als PDF abgerufen 

werden: 

https://www.iea.org/reports/world-energy-outlook-2023# 
52 IEA, World Energy Outlook, Seite 222, Quelle ist beigefügt und kann hier als PDF abgerufen werden: 

https://www.iea.org/reports/world-energy-outlook-2023# 
53 IEA (2023), Renewable Energy Market Update - June 2023, IEA, Paris 

https://www.iea.org/reports/renewable-energy-market-update-june-2023, Seite 47 
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>*&$+g ]$0*.-3-#* [0$3*&$.2-_ EM>][H ?&$&-*%0$3= <-& R@<07$-(0 <0%&- 2&57&* .#55= <&* a#25&0)..3-&+ 6) 

%&.125&)*-+&* )*< >$*&)&$%0$& >*&$+-&* 0).6)%0)&*9Te ,-& P-33&5 .#55&* 6).4365-12 6) <&* !=OW 

P-55-0$<&* >)$# 7@$ <-& M>][ 75-&Z&*9 U*3&$ 0*<&$&' .#55 <&$ .30035-12& >*&$+-&(#*6&$* >.(#' 

&*375&123&3 )*< &-* )*0%24*+-+&$ i%&$3$0+)*+.*&36%&3$&-%&$ &30%5-&$3 ;&$<&*9 /0*+7$-.3-+ -.3 <0. f-&5= 

<&* 8*3&-5 ?#* >$*&)&$%0$&* >*&$+-&* %&- <&$ R3$#'?&$.#$+)*+ 6) &$2A2&*9 a#25& <#'-*-&$3 *012 ;-& 

?#$ '-3 $)*< YK k <-& R3$#'&$6&)+)*+9 >$*&)&$%0$& >*&$+-&* &-*.125-&Z5-12 :0..&$($073;&$(& 5-&+&* 

%&- !L=O k= 83#'.3$#' '0123 e=W k 0).9 ^A$<&$'-33&5 <&$ B)*<&.$&_)%5-( ,&)3.1250*< .#55&* <06) 

%&-3$0+&*= <&* >*&$+-&.&(3#$ 6) $&7#$'-&$&*= &-*& >$*&)&$%0$&d>*&$+-&*d\*<).3$-& 0)76)%0)&* )*< 

<0'-3 <&* :-$3.12073..30*<#$3 R@<07$-(0 6) .34$(&*9 

3.1.4.2. Tunesien 

,-& "#$0)..&36)*+&* .-*< -<&05S \* ])*&.-&* .12&-*3 <-& R#**& I42$5-12 L9KKK R3)*<&* E-* ,&)3.1250*< 

.-*< &. $)*< !9KKK R3)*<&* ;&*-+&$H9 U*< 0)12 <0. :-*<($073_#3&*6-05 -.3 +$#Z9 ,#12 %-.50*+ ;-$< 

R3$#' -* ])*&.-&* 70.3 0)..125-&Z5-12 0). >$<+0. +&;#**&*9 ,0?#* _$#<)6-&$3 <0. /0*< *)$ +)3 &-* 

,$-33&5 .&5%.39 ,&$ c&.3 (#''3 ?#$ 055&' 0). <&' `012%0$50*< 85+&$-&*9TT

B-. JKLK .#55 <&$ >*&$+-&'-h -* ])*&.-&* <&)35-12 +$@*&$ ;&$<&*9 ,-& c&+-&$)*+ .-&23 ?#$= <0.. %-. 

<02-* LT k <&. R3$#'. 0). >$*&)&$%0$&* >*&$+-&* E>>H (#''&*9 U$._$@*+5-12 .02 <&$ JK!T 

0)7+&.3&553& R#50$_50* LK k %-. JKLK ?#$= JKJJ &$2A23& <-& c&+-&$)*+ <-& f-&5'0$(& )' 7@*7 

[$#6&*3_)*(3&9 ,-& -*.3055-&$3& >>d/&-.3)*+ .#55 JKLK '&2$ 05. L9YKK P&+0;033 &$$&-12&* d +&+&*@%&$ 

JOT P&+0;033 -' M02$ JK!T9 \' M02$ JKJK .30*<&* >$*&)&$%0$& >*&$+-&* +&$0<& &-*'05 7@$ <$&- 

[$#6&*3 <&. &$6&)+3&* R3$#'.9 `#12 (#''3 <&$ 8).%0) (0)' ?#$0*S /0)3 <&' [50* <&$ c&+-&$)*+ 

.#553&* JKJK %&$&-3. !9JJT P&+0;033 0* >$*&)&$%0$&* >*&$+-&* -*.3055-&$3 .&-*z >*<& M)*- JKJL ;0$&* 

&. +&$0<& &-*'05 TWT P&+0;0339 >-* D$)*< 7@$ <-& "&$6A+&$)*+ -.3 <-& ^-*0*6-&$)*+9 ,-& R3003.(0..&* 

.-*< 5&&$9 U'.# '&2$ -.3 ])*&.-&* 0)7 _$-?03&. >*+0+&'&*3 0*+&;-&.&*9  

,-& &$.3& [$4b)05-7-6-&$)*+.$)*<& 7@$ +$AZ&$& >$*&)&$%0$&d>*&$+-&d8*50+&* @%&$ a#*6&..-#*&* ;)$<& 

JK!Y +&.30$3&39 N-&$ .#553&* 8*50+&* '-3 &-*&$ D&.0'35&-.3)*+ ?#* !9KKK P&+0;033 +&%0)3 ;&$<&*= 

<-& &-*& N4573& %&3$-&%&* '-3 R#50$($073= <-& 0*<&$& N4573& '-3 :-*<($0739 \' ,&6&'%&$ JK!X &$2-&53&* 

<$&- B-&3&$ <&* f).1250+ 7@$ <&* f)%0) )*< <&* B&3$-&% ?#* 7@*7 [2#3#?#530-(?#$20%&*9 B-.2&$ -.3 

(&-*&. 0*. `&36 +&+0*+&*9 \*6;-.12&* -.3 7$0+5-12= #% <-& [$#I&(3& 6) <&* ?&$&-*%0$3&* a#*<-3-#*&* 

*#12 $&05-.-&$3 ;&$<&* (A**&*9 

8)12 <-& <&)3.12& B)*<&.$&+-&$)*+ )*3&$.3@363 <-& >*&$+-&;&*<& -* ])*&.-&*9 855&-*& <-& ,&)3.12& 

D&.&55.12073 7@$ \*3&$*03-#*05& f).0''&*0$%&-3 %&3$&)3 [$#I&(3& -' ]2&'&*%&$&-12 >*&$+-& )*< 

a5-'0 '-3 &-*&' D&.0'3%)<+&3 ?#* (*0__ WK P-55-#*&* >)$#9 8)12 <0. ]2&'0 +$@*&$ :0..&$.3#77 -.3 

-* <&$ %-503&$05&* f).0''&*0$%&-3 0)7 <&$ 8+&*<09 

54 https://www.fr.de/politik/bundesregierung-afrika-erneuerbare-energie-kohleausstieg-tbl-zr-

92729624.html Bericht Frankfurter Rundschau, 14.12.2023 
55 Bericht Germany Trade & Invest vom 23.8.2023, 

https://www.gtai.de/de/trade/tunis/branchen/tunesiens-plan-mit-der-sonne-1025334 
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3.2. Geschäftsverlauf 

3.2.1. Allgemeine Angaben zum Geschäftsverlauf 

8BC :-*< <&1(3 <-& +&.0'3& :&$3.12A_7)*+.(&33& %&- <&$ >*3;-1(5)*+ ?#* :-*<d= R#50$d )*< 

R_&-12&$0*50+&* 0% { ?#* <&$ R30*<#$30(b)-.& %-. 6)$ .125@..&57&$|+&* >$$-123)*+9 ,&* +$AZ3&* 8*3&-5 

<&$ [50*)*+.d= i%&$;012)*+.d )*< C$+0*-.03-#*.0$%&-3&* &$%$-*+&* &-+&*& ^012($473&9  

`&%&* <&* 7-*0*6-&55&* /&-.3)*+.-*<-(03#$&* U'.036= D&.0'35&-.3)*+ )*< M02$&.&$+&%*-. *)363 8BC 

:-*< ;&.&*35-12& P&-5&*.3&-*&= <-& %&- <&$ [$#I&(30$%&-3 6) &$$&-12&* .-*<= .#;-& B&.34*<& 0* 

[$#I&(3&* )*< ,-&*.35&-.3)*+.0)73$4+&* 05. *-1237-*0*6-&55& /&-.3)*+.-*<-(03#$&* 6)$ P&..)*+ <&. 

;-$3.120735-12&* >$7#5+.9  

f) <&* %&<&)3.0'&* *-1237-*0*6-&55&* /&-.3)*+.-*<-(03#$&* +&2A$&* ?#$ 055&' <-& 8*6025 *&)&$ 

[$#I&(3&= <&$ B&.30*< 0* [$#I&(3&* -* >*3;-1(5)*+ )*< >$$-123)*+ j <-& .#+&*0**3& [$#I&(3_-_&5-*& j 

.#;-& <-& -' D&.12473.I02$ &$7#5+$&-12 0%+&.125#..&*&* [$#I&(3&*3;-1(5)*+&* )*< d&$$-123)*+&*9  

:&-3&$&* 8)7.125).. @%&$ <&* D&.12473.?&$50)7 +&%&* <0. "#5)'&* ?&$&-*%0$3&$ 

[$#I&(37-*0*6-&$)*+&* )*< d?&$(4)7&= <&$ U'70*+ 0* ,-&*.35&-.3)*+.343-+(&-3&* .#;-& <-& >*3;-1(5)*+ 

<&$ P-30$%&-3&$60259  

85. P)33&$ <&. a#*6&$*. ?&$0*3;#$3&3 <-& 8BC :-*< 8D <-& [50*)*+.0(3-?-343&* <&$ D&.0'3+$)__&9 

,-& P)33&$+&.&55.12073 )*3&$.3@363 (#*3-*)-&$5-12 <-& [$#6&..& 6)$ [$#I&(3)'.&36)*+ )*< 

/&-.3)*+.&$%$-*+)*+ -**&$205% <&$ D$)__&9 U' <-& 8)..0+&($073 <&$ \*<-(03#$&* 6) &$2A2&*= %&6-&23 

.-12 <-&.&$ 8%.12*-33 <02&$ .#;&-3 .-**?#55 0)7 <-& 8(3-?-343&* <&$ +&.0'3&* D$)__&9 

\' D&.12473.I02$ JKJL &*3;-1(&53&* .-12 <-&.& \*<-(03#$&* ;-& 7#5+3S 

3.2.2. Neue Projekte 

\' D&.12473.%&$-123 <&. "#$I02$&. ;)$<& 7@$ <-& M02$& JKJL %-. JKJT +$)__&*;&-3 )*< 

3&12*#5#+-&@%&$+$&-7&*< '-3 &-*&' I42$5-12&* `&)+&.12473 -* <&$ D$AZ&*#$<*)*+ ?#* '-*<&.3&*. 

6;&- D-+0;033 +&$&12*&39 ,0%&- ;)$<& <0$0)7 2-*+&;-&.&*= <0.. -' f).0''&*20*+ '-3 6g(5-.12&* 

>*3;-1(5)*+&* <&. `&)+&.12473. ?#$ 055&' -* <&* 0)Z&$&)$#_4-.12&* P4$(3&* )*< <)$12 <0. D&;-123 

&-*6&5*&$ D$#Z_$#I&(3& '-3 +$AZ&$&* _&$-#<-.12&* R12;0*()*+&* %&-' `&)+&.12473 6) $&12*&* -.39  

Tatsächlich akquirierte ABO Wind im Geschäftsjahr 2023 allein in Europa neue Projekte mit 3,1 Gigawatt. 

Außerhalb Europas gelang die Sicherung von Projekten mit rund 1,2 Gigawatt. Sowohl in Megawatt 

gerechnet als auch der Anzahl nach, haben Windkraftprojekte einen Anteil von rund der Hälfte am 

Neugeschäft, Solar- und Hybridprojekte machen die andere Hälfte aus. Insgesamt liegt das Neugeschäft 

wie im Vorjahr deutlich über Plan. 

3.2.3. Bestand an Projekten in Entwicklung 

Zum 31. Dezember 2023 arbeitete ABO Wind an der Entwicklung von Windkraft-, Solar- und 

Speicherprojekten mit einer Leistung von rund 23 Gigawatt. In Finnland und Südafrika wird jeweils an 

Projekten mit mehr als fünf Gigawatt gearbeitet. In Deutschland umfasst dir Pipeline fast vier Gigawatt. 

In Frankreich, Spanien, Kanada und Argentinien befinden sich Projekte mit einer Gesamtleistung von 

jeweils ein bis zwei Gigawatt in der Entwicklungsphase. In weiteren sieben Ländern wird jeweils an 

mindestens dreistelligen Megawattzahlen und insgesamt an rund vier Gigawatt gearbeitet:  

Griechenland, Kolumbien, Irland, Niederlande, Polen, dem Vereinigten Königreich und Ungarn. In den 
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Ländern Tansania und Tunesien ist die jeweilige Projektpipeline am geringsten und beläuft sich über 

diese Ländermärkte in Summe auf 100 Megawatt. 

3.2.4. Projektrealisierungen 

,-& [&$-#<&*6)#$<*)*+ <&$ [$#I&(3$&05-.-&$)*+&* $-123&3 .-12 *012 <&' D&702$&*@%&$+0*+ <&$ I&;&-5. 

&$%$0123&* /&-.3)*+&* -' R-**& <&. 20*<&5.$&1235-12&* c&05-.03-#*._$-*6-_.9 [50*&$-.12& #<&$ 

3&12*-.12& P&-5&*.3&-*&= ;-& %&-._-&5.;&-.& <-& >-*._&-.)*+ <&$ &$.3&* a-5#;033.3)*<& E3&12*-.12& 

\*%&3$-&%*02'&H= (A**&* 6&-35-12 <0?#* 0%;&-12&*9  

3.2.4.1. Verkauf von Portfolien und einzelnen Projektrechten 

\' D&.12473.%&$-123 JKJJ ;)$<& 7@$ <-& a05&*<&$I02$& JKJL %-. JKJT +$)__&*;&-3 )*< 

3&12*#5#+-&@%&$+$&-7&*< '-3 "&$(4)7&* ?#* [#$37#5-&* )*< &-*6&5*&* [$#I&(3$&123&* -* <&$ 

D$AZ&*#$<*)*+ ?#* <)$12.12*-335-12 '-*<&.3&*. !TK %-. LTK P&+0;033 +&$&12*&39  

]g_-.12&$;&-.& .&2&* .#512& "&$&-*%0$)*+&* '-3 <&* a4)7&$* &-*& ;&-3&$& f).0''&*0$%&-3 '-3 8BC 

:-*< ?#$= )' <-& [$#I&(3& 6)$ B0)$&-7& 6) %$-*+&* )*< 0*.125-&Z&*< 6) &$$-123&* )*< -* B&3$-&% 6) 

*&2'&*9  

\' D&.12473.I02$ JKJL ;)$<&* *&%&* <&* c&123&* 0* 6;&- ._0*-.12&* :-*<_$#I&(3&* '-3 Ye 

P&+0;033 &-* ._0*-.12&. [#$37#5-#= %&.3&2&*< 0). <$&- :-*<d )*< 6;&- R#50$_$#I&(3&* '-3 &-*&$ D$AZ& 

?#* JeO P&+0;033 ?&$4)Z&$39 ,&. :&-3&$&* ;)$<& &-* .@<07$-(0*-.12&. R#50$_$#I&(3 '-3 !KK 

P&+0;033 )*< &-* (#5)'%-0*-.12&. R#50$_$#I&(3 '-3 6&2* P&+0;033 ?&$(0)739  

3.2.4.2. Abgeschlossene Projektentwicklungen 

\' D&.12473.%&$-123 JKJJ ;)$<& 7@$ <-& a05&*<&$I02$& JKJL %-. JKJT +$)__&*;&-3 )*< 

3&12*#5#+-&@%&$+$&-7&*< '-3 &-*&' <)$12.12*-335-12&* "#5)'&* ?#* !TK %-. LTK P&+0;033 0* 

0%+&.125#..&*&* [$#I&(3&*3;-1(5)*+&* _$# M02$ +&$&12*&39  

\' D&.12473.I02$ JKJL ;)$<& <-& [$#I&(3&*3;-1(5)*+ 7@$ .&12. :-*<($073_$#I&(3& '-3 Oe P&+0;033 

)*< 7@$ *&)* R#50$d )*< B033&$-&_$#I&(3& '-3 !J! P&+0;033 &$7#5+$&-12 0%+&.125#..&*9  

3.2.4.3. Abgeschlossene Projekterrichtungen 

\' D&.12473.%&$-123 JKJJ ;)$<& 7@$ <-& a05&*<&$I02$& JKJL %-. JKJT +$)__&*;&-3 )*< 

3&12*#5#+-&@%&$+$&-7&*< '-3 I42$5-12 %-. 6) JTK P&+0;033 0%+&.125#..&*&* .125@..&57&$3-+&* 

[$#I&(3&$$-123)*+&* +&$&12*&39  

]03.4125-12 ;)$<&* -' D&.12473.I02$ JKJL :-*<_$#I&(3& '-3 -*.+&.0'3 OW P&+0;033 )*< R#50$d )*< 

B033&$-&_0$(. '-3 6).0''&* eL P&+0;033 .125@..&57&$3-+ &$$-123&3 )*< 0%+&$&12*&39 ,-& &$$-123&3&* 

[0$(. ?&$3&-53&* .-12 0)7 .-&%&* [$#I&(3& -* ,&)3.1250*<= ^$0*($&-12= ^-**50*< )*< D$-&12&*50*<9  

3.2.5. Projektfinanzierungen und schlüsselfertige Verkäufe  

\' D&.12473.I02$ JKJL ;)$<&* !W [$#I&(37-*0*6-&$)*+&* 7@$ -*.+&.0'3 JY! P&+0;033 '-3 &-*&' 

a$&<-3?#5)'&* ?#* LJe P-55-#*&* >)$# 0%+&.125#..&*9 [0$055&5 6)$ >-*2#5)*+ <&$ 

[$#I&(37-*0*6-&$)*+&* ;)$<&* -' D&.12473.I02$ JKJL [$#I&(3& '-3 JY! P&+0;033 .125@..&57&$3-+ 0* 

\*?&.3#$&* ?&$(0)739 
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3.2.6. Dienstleistungstätigkeiten 

3.2.6.1. Betriebsführung Wind und Batterien 

[&$ L!9 ,&6&'%&$ JKJL %&3$&)3 8BC :-*< !TY [$#I&(3& '-3 WJe :-*<($0730*50+&* )*< -*.+&.0'3 

!9OKJ P&+0;033 ?&$3&-53 0)7 <-& /4*<&$ ,&)3.1250*< EYLO P&+0;033H= ^$0*($&-12 EJWX P&+0;033H= 

^-**50*< Eeee P&+0;033H= \$50*< E!L! P&+0;033H )*< [#5&* EJ! P&+0;033H9 \* <&* f025&* .-*< 0)12 

U'._0**;&$(& )*< 42*5-12& 8*50+&* -* <&$ B&3$&))*+ &$70..39 ,&. :&-3&$&* ;&$<&* *&)* 

B033&$-&_$#I&(3& -* ,&)3.1250*< )*< &-* 

&. -* `#$<-$50*< %&3$&)39  

3.2.6.2. Service Wind und Batterien 

,&$ R&$?-1& %&3$&)3 $)*< LX! :-*<($0730*50+&* d ?#* <&$ $&-*&* :0$3)*+ @%&$ R3A$)*+.%&.&-3-+)*+= 

D$#Z(#'_#*&*3&*-*.30*<.&36)*+ )*< d30).12 %-. 2-* 6)' "#55;0$3)*+.?&$3$0+9 ,0$@%&$ 2-*0). 

;0$3&3 <&$ R&$?-1& .&12. B033&$-&_$#I&(3&9 

3.2.6.3. Betriebsführung und Service Solar 

\' D&.12473.7&5< R#50$ ;&$<&* JJ 8*50+&* %&3$&)3 d !L -* ,&)3.1250*<= .&12. -* D$-&12&*50*<= 6;&- -* 

U*+0$* )*< &-*& -* ^$0*($&-129 

3.2.6.4. Bauüberwachung 

\' ^055 <&$ B0)@%&$;012)*+ &$7#5+3 <-& >$$-123)*+ *-123 .125@..&57&$3-+= .#*<&$* 05. ,-&*.35&-.3)*+9 \' 

D&.12473.I02$ JKJL ;)$<&* (&-*& ;&.&*35-12&* ,-&*.35&-.3)*+&* 0). B0)@%&$;012)*+ &$%$0123 

3.2.7. Personalentwicklung 

,-& f025 <&$ P-30$%&-3&$-**&* )*< P-30$%&-3&$ 203 .-12 -' a05&*<&$I02$ ?#* <)$12.12*-335-12 WW! 0)7 

OO! &$2A239  

3.2.8. Angaben zur Frauenquote 56

,&$ 8)7.-123.$03 %&.30*< _&$ L!9!J9JKJL 0). <$&- [&$.#*&*9 ,-& ^$0)&*b)#3& -' 8)7.-123.$03 50+ _&$ 
L!9!J9JKJL %&- 6;&- ,$-33&5*9 >. -.3 0*+&.3$&%3= <&* 8)7.-123.$03 6)(@*73-+ '-3 .&12. [&$.#*&* 6) 
%&.&36&*9 ,0%&- +-53 &-*& ^$0)&*b)#3& ?#* TK k 05. f-&59 ,-&.& f-&5.&36)*+ +-53 %-. 6)' L!9!J9JKJY9 

,&$ "#$.30*< <&$ 8BC :-*< 8D %&.3&23 <&$6&-3 0). 7@*7 [&$.#*&*= <0$)*3&$ &-*& ^$0)9 U*3&$ 
B&$@1(.-123-+)*+ ?#* &?&*3)&55&* 3&'_#$4$&* "&$4*<&$)*+&* -* <&$ 8*6025 )*< B&.&36)*+ <&. 
"#$.30*<. .&363 .-12 <&$ 8)7.-123.$03 <0. f-&5= <&* "#$.30*< 0)12 (@*73-+ '-*<&.3&*. '-3 &-*&$ ^$0) 6) 
%&.&36&*9 ,-&.& f-&5.&36)*+ +-53 %-. 6)' L!9!J9JKJY9 

,-& ^$0)&*b)#3& %&- <&$ D&.0'32&-3 <&$ ^@2$)*+.($473& )*3&$205% <&$ "#$.30*<.&%&*& 50+ -' M02$ 
JKJL %&- Je k= -* <&$ &$.3&* ^@2$)*+.&%&*& )*3&$205% <&$ "#$.30*<.&%&*& %&- .&12. [$#6&*3 )*< -* 
<&$ 6;&-3&* ^@2$)*+.&%&*& )*3&$205% <&. "#$.30*<. %&- JW k9 ,-& U*3&$*&2'&*.7@2$)*+ .3$&%3 0*= 
-* <&* (#''&*<&* 7@*7 M02$&* <-& ^$0)&*b)#3& 0)7 <&* +&*0**3&* ^@2$)*+.&%&*&* 6) &$2A2&*9 \* 

56 Bei den Ausführungen in diesem Kapitel handelt es sich um lageberichtstypische, ungeprüfte Angaben.  
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<-&.&' f&-3$0)' -.3 -* <&$ &$.3&* ^@2$)*+.&%&*& )*3&$205% <&. "#$.30*<. &-*& "&$<#__&5)*+ <&$ 
0(3)&55&* t)#3& 0*+&.3$&%3 )*< -* <&$ 6;&-3&* ^@2$)*+.&%&*& )*3&$205% <&. "#$.30*<. &-*& 
R3&-+&$)*+ 0)7 LK k9 ,-&.& f-&5.&36)*+&* +&53&* %-. 6)' L!9!J9JKJY9 

,&$ 8*3&-5 ?#* ^$0)&* 0* <&$ D&.0'3%&5&+.12073 50+ 6)' L!9!J9JKJL %&- LW k9  

U' <&* 8*3&-5 ?#* ^$0)&* -' U*3&$*&2'&* ;&-3&$ 6) .3&-+&$*= 5&+3 <-& 8BC :-*< 8D -' -*3&$*&* )*< 
&h3&$*&* c&($)3-&$)*+._$#6&.. &-*&* %&.#*<&$&* ^#(). 0)7 +&&-+*&3& a0*<-<03-**&*9 \* 
R3&55&*0)..12$&-%)*+&* ;-$< 0)7 +&*<&$*&)3$05& 8).;025($-3&$-&* +&0123&3= )' ?&$.34$(3 0)12 
;&-%5-12& \*3&$&..&*3-**&* 0*6)._$&12&*9 8)12 &-*+&.&363& [&$.#*05%&$03)*+&* .-*< 0*+&2053&*= 
+&&-+*&3& ;&-%5-12& a0*<-<03-**&* ?#$6).3&55&*9 ,&. :&-3&$&* 0123&* ;-$ <0$0)7= ^@2$)*+._#.-3-#*&* 
0)12 -* ]&-56&-3 0*6)%-&3&* )*< <0$0)7 -* )*.&$&* -*d )*< &h3&$*&* 8)..12$&-%)*+&* 2-*6);&-.&*= 
;&** <-&. '012%0$ -.39 

3.2.9. Angaben zur Unternehmensorganisation

>-*& 8)Z&$#$<&*35-12& N0)_3?&$.0''5)*+ 0' JO9 C(3#%&$ JKJL 203 <&* ^#$';&12.&5 -* &-*& 
a#''0*<-3+&.&55.12073 0)7 8(3-&* EaD08H %&.125#..&*9 ,-&.&$ B&.125).. %&-*2053&3 *&%&* &-*&$ 
V*<&$)*+ <&$ c&123.7#$' 0)12 &-*& U'7-$'-&$)*+ -* 8BC >*&$+g9 D&+&* <-&.&* B&.125).. ;)$<& &-*& 
8*7&123)*+.(50+& &$2#%&* )*< <-& D&.&55.12073 05. ^#5+& &-*&* +&$-1235-12&* 8*3$0+ 0)7 &-* 
^$&-+0%&?&$702$&* +&.3&5539 B&-<& $&1235-12& R12$-33& 20%&* -' ;&.&*35-12&* 7#5+&*<&* \*2053S  

Anfechtungsklage      

,-& D&.&55.12073&* >*051# l0_-305 D'%N v l#9 aD= >`ac8^] RtU8c>9_0$3*&$. D'%N .#;-& >`ac8^] 
l8[\]8/ D'%N 20%&* -' D&.12473.I02$ JKJL 0' /0*<+&$-123 ^$0*(7)$3 09 P &-*& 8*7&123)*+.(50+& 
+&+&* <-& D&.&55.12073 &$2#%&*9 

,-& a54+&$ ;&*<&* .-12 +&+&* .4'35-12& B&.125@..&= <-& 0)7 <&$ 0)Z&$#$<&*35-12&* N0)_3?&$.0''5)*+ 
<&$ D&.&55.12073 0' JO9 C(3#%&$ JKJL +&70..3 ;)$<&*= '-3 <&' 8*3$0+ <-&.& 7@$ *-123-+ 6) &$(54$&*9 
,-&.& .-*<S  

]C[ !S  ,-& B&.125)..70..)*+ @%&$ <&* ^#$';&12.&5 <&$ D&.&55.12073 -* <-& c&123.7#$' &-*&$ 
a#''0*<-3+&.&55.12073 0)7 8(3-&* EaD08H )*3&$ B&-3$-33 <&$ 82* v B#1(2#53 P0*0+&'&*3 
D'%N 05. _&$.A*5-12 2073&*<& D&.&55.12073&$-* )*< <-& ^&.3.3&55)*+ <&$ R036)*+z  

]C[ JS  ,-& B&.125)..70..)*+ @%&$ <-& R036)*+.4*<&$)*+ E"&$+$AZ&$)*+ <&. 8)7.-123.$03. 0)7 
.&12. P-3+5-&<&$Hz .#;-& 

]C[ LS  :025&* 6)' 8)7.-123.$039  

,-& D&.&55.12073 203 0*+&6&-+3= <0.. .-& .-12 +&+&* <-& 8*7&123)*+.(50+& ?&$3&-<-+&* ;-$< )*< 
7$-.3+&$&123 0)7 <-& 8*7&123)*+.(50+& &$;-<&$39 ,0. D&$-123 203 &-*&* 7$@2&* &$.3&* ]&$'-* 6)$ 
'@*<5-12&* "&$20*<5)*+ -' P4$6 JKJe %&.3-''39 
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Freigabeverfahren  

,-& 8*7&123)*+.(50+& 750*(-&$&*<= 203 <-& D&.&55.12073 -' ,&6&'%&$ JKJL &-*&* 8*3$0+ 0)7 ^$&-+0%& 
<&$ N0*<&5.$&+-.3&$&-*3$0+)*+ %&3$&77&*< <&* ^#$';&12.&5 <&$ D&.&55.12073 -* <-& c&123.7#$' <&$ 
D'%N v l#9 aD08 +&'4Z }} !XY= !W 8%.9 L U';D %&-' C%&$50*<&.+&$-123 ^$0*(7)$3 09P9 +&.3&5539 
8*3$0+.+&+*&$ .-*< <-& D&.&55.12073&* >*051# l0_-305 D'%N v l#9 aD= >`ac8^] RtU8c>9_0$3*&$. 
D'%N .#;-& >`ac8^] l0_-305 D'%N 05. a54+&$ <&$ 8*7&123)*+.(50+&9  

,-& D&.&55.12073 %&+&2$3 '-3 <&' 8*3$0+ 7&.36).3&55&*= <0.. <-& %&-' /0*<+&$-123 ^$0*(7)$3 09P9 
$&123.24*+-+& 8*7&123)*+.(50+& <&$ 8*3$0+.+&+*&$ +&+&* <-& :-$(.0'(&-3 <&. B&.125)..&. <&$ 
0)Z&$#$<&*35-12&* N0)_3?&$.0''5)*+ <&$ 8*3$0+.3&55&$-* ?#' JO9 C(3#%&$ JKJL 6) 
]0+&.#$<*)*+._)*(3 ! j -* D&.3053 <&. D&+&*0*3$0+. 8 <&. 8(3-#*4$. 85&h0*<&$ a#77(0 j @%&$ <&* 
^#$';&12.&5 <&$ D&.&55.12073 -* <-& c&123.7#$' &-*&$ aD08 )*3&$ B&-3$-33 <&$ 82* v B#1(2#53 
P0*0+&'&*3 D'%N )*< <-& ^&.3.3&55)*+ <&$ R036)*+= <&$ >-*3$0+)*+ <&$ *&)&* c&123.7#$' +&'4Z 
} !XY 8%.9 ! U';D -* <0. N0*<&5.$&+-.3&$ <&. 8'3.+&$-123. :-&.%0<&* j c&+-.3&$+&$-123 j *-123 
&*3+&+&*.3&239 

\' c02'&* <&. ^$&-+0%&?&$702$&*. &*3.12&-<&3 <0. C%&$50*<&.+&$-123 @%&$ <&* ̂ $&-+0%&0*3$0+ <)$12 
)*0*7&123%0$&* B&.125)..9 R#7&$* <&' ^$&-+0%&0*3$0+ .3033+&+&%&* ;-$<= (0** <&$ 0*+&.3$&%3& 
^#$';&12.&5 -* <-& c&123.7#$' <&$ D'%N v l#9 aD08 6&-3*02 6)$ >-*3$0+)*+ -' N0*<&5.$&+-.3&$ 
0*+&'&5<&3 ;&$<&*= 0*<&$*7055. %&.3&23 <-& .#+9 c&+-.3&$._&$$& 7#$39 

,0. C%&$50*<&.+&$-123 ^$0*(7)$3 0' P0-* 203 *)*'&2$ '-3 B&.125).. ?#' JX9KJ9JKJe )*< f).3&55)*+ 
0' K!9KL9JKJe <&' ^$&-+0%&?&$702$&* 6)+&.3-''3= .#<0.. <-& >-*3$0+)*+ <&$ *&)&* c&123.7#$' 
+&'4Z } !XY 8%.9 ! U';D -* <0. N0*<&5.$&+-.3&$ :-&.%0<&* &$7#5+&* (0**9 

3.3. Ertragslage 

,-& D&.0'35&-.3)*+ -* NA2& ?#* JWT=W P-#9 Q 7@$ <0. D&.12473.I02$ JKJL &$+-%3 .-12 0). !YK=Y P-#9 Q 

U'.036&$5A.&* )*< Ye=Y P-#9 Q B&.30*<.&$2A2)*+ <&$ 7&$3-+&* )*< )*7&$3-+&* >$6&)+*-..&9 ,-& 

U'.036&$5A.& -' [$#I&(3-&$)*+.+&.12473 .&36&* .-12 6).0''&* 0). !JK=T P-#9 Q 0). 

[50*)*+.5&-.3)*+&* )*< c&123&?&$(4)7&* E"#$I02$S !KT=J P-#9 QH .#;-& Te=L P-#9 Q 0). <&$ >$$-123)*+ 

?#* [$#I&(3&* E"#$I02$S JW=e P-#9 QH9 P-3 ,-&*.35&-.3)*+.343-+(&-3&* &$;-$3.12073&3& 8BC :-*< T=X P-#9 

Q U'.036 E"#$I02$S X=J P-#9 QH9 ,-& .#*.3-+&* %&3$-&%5-12&* >$3$4+& %&50)7&* .-12 0)7 e=W P-#9 Q9 

,-& P03&$-050)7;0*<.b)#3& ?#* TX k E"#$I02$S Te kH -.3 -' "&$+5&-12 6)' "#$I02$ -*7#5+& <&. 2#2&* 

8*3&-5. 0* '03&$-05-*3&*.-?&* >$$-123)*+.5&-.3)*+&* j -*.%&.#*<&$& -' f).0''&*20*+ '-3 

B033&$-&_$#I&(3&* 0*+&.3-&+&*9  

[&$.#*050)7;0*< -* NA2& ?#* WJ=Y P-#9 Q E"#$I02$S eX=O P-#9 QH &*32453 &-*& R#*<&$6025)*+ 0* <-& 

P-30$%&-3&$ .#;-& <-& B-5<)*+ &-*&$ c@1(.3&55)*+ 7@$ 6)(@*73-+& M)%-54)'.6025)*+&*9 f)<&' 20%&* 

3)$*).'4Z-+& D&2053.0*_0..)*+&* .#;-& <0. [&$.#*05;012.3)' 6)$ R3&-+&$)*+ <&. 

[&$.#*050)7;0*<. %&-+&3$0+&*9 

,-& 8%.12$&-%)*+&* -* NA2& ?#* !e=! P-#9 Q E"#$I02$S !J=L P-#9 QH 3&-5&* .-12 0)7 -* !=O P-#9 Q 

_50*'4Z-+& 8%.12$&-%)*+&* 0)7 <0. 8*50+&?&$'A+&* )*< !J=e P-#9 Q >-*6&5;&$3%&$-123-+)*+&* 0)7 

[$#I&(3& -* >*3;-1(5)*+= 7@$ <-& (&-*& $&05-.3-.12& U'.&36)*+.'A+5-12(&-3 '&2$ %&.3&23 #<&$ <&$&* 

;-$3.120735-12& R-3)03-#* .-12 <&)35-12 ?&$4*<&$3 2039 `012 /4*<&$* 0)7+&3&-53 &*37055&* <0?#* 

L=J P-#9 Q 0)7 7$0*6A.-.12& [$#I&(3&= L=J P-#9 Q 0)7 ._0*-.12&= J P-#9 Q 0)7 +$-&12-.12& )*< !=T P-#9 Q 
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0)7 <&)3.12& [$#I&(3&9 :&-3&$& L=J P-#9 Q &$+&%&* .-12 0). <&$ B&&*<-+)*+ ?#* [$#I&(3&* -* ^-**50*<= 

[#5&*= \$50*<= a#5)'%-&*= 8$+&*3-*-&*= <&' "&$&-*-+3&' aA*-+$&-12 )*< ])*&.-&*9 

:&$3%&$-123-+)*+&* 7@$ /4*<&$$-.-(&* ;)$<&* -' D&.12473.I02$ JKJL *-123 +&%-5<&3 E"#$I02$S K=T 

P-#9QH9 

,&. :&-3&$&* ')..3&* ,0$5&2&*.7#$<&$)*+&* +&+&*@%&$ <&)3.12&* ]#123&$+&.&55.12073&* -* R)''& 

)' e=K P-#9 Q ;&$3%&$-123-+3 ;&$<&*9 

,-& .#*.3-+&* %&3$-&%5-12&* 8)7;&*<)*+&* .-*< ?#* !Y=! P-#9 Q -' "#$I02$ )' O=W P-#9 Q 0)7 

JT=O P-#9 Q 0*+&.3-&+&*9 N0)_3+$)*< 2-&$7@$ -.3 <&$ 8*.3-&+ ?#* >-*6&5;&$3%&$-123-+)*+&* 0)7 

^#$<&$)*+&* -* NA2& ?#* W=X P-#9Q= +&.3-&+&*& \]da#.3&* -* NA2& ?#* !=J P-#9 Q .#;-& 8)7;&*<)*+&* 

0). <&$ ^$&'<;42$)*+.)'$&12*)*+ -* NA2& ?#* !=J P-#9 Q9 

,0. &$7#5+$&-12& D&.12473.I02$ JKJJ <&$ ]#123&$+&.&55.12073&* -* ^$0*($&-12= \$50*<= D$-&12&*50*< )*< 

R_0*-&* ;-$(3 .-12 0)7 <&* >-*6&50%.125).. <&$ P)33&$+&.&55.12073 8BC :-*< 8D -' D&.12473.I02$ JKJL 

<)$12 8)..12@33)*+&* -* NA2& ?#* -*.+&.0'3 JT=Y P-#9 Q 0).9  

\*.+&.0'3 &$+-%3 .-12 *012 R3&)&$* ?#* >-*(#''&* )*< >$3$0+ &-* M02$&.@%&$.12).. -* NA2& ?#* 

JO=K P-#9 Q E"#$I02$S !T=T P-#9 QH9  

Zusammengefasst ist es der ABO Wind im Geschäftsjahr 2023 gelungen, die Gesamtleistung und auch 

den Rohertrag im Vergleich zum Vorjahr zu steigern. Der Ausbau der Projektpipeline im In- und Ausland 

trägt über Bestandserhöhungen maßgeblich dazu bei. Damit einher geht wiederum der weitere Aufbau 

personeller Kapazitäten sowohl in der Breite als auch in der fachlichen Tiefe. Summa summarum 

verbleibt erfreulicherweise ein gutes Ergebnis und eine deutliche Steigerung im Vergleich zum Vorjahr.

3.4. Finanz- und Vermögenslage 

,0. 8*50+&?&$'A+&* .)''-&$3 .-12 0)7 X=L P-#9 Q E"#$I02$S !!=L P-#9 QH9 R012d )*< ^-*0*60*50+&* 

'012&* <0?#* <&* ;&.&*35-12&* ]&-5 0).9 ,&$ 8*.3-&+ %&- <&* R0120*50+&* +&+&*@%&$ <&' "#$I02$ 

&$+-%3 .-12 -' :&.&*35-12&* 0). \*?&.3-3-#*&* -* :-*<'&..'0.3&* )*< B@$#0)..3033)*+9 ,&' .3&23 

&-* c@1(+0*+ <&. ^-*0*60*50+&?&$'A+&*. +&+&*@%&$= %&<-*+3 <)$12 <-& :&$3%&$-123-+)*+ 0)7 &-*& 

<&)3.12& B&3&-5-+)*+9 

"#* <&* -*.+&.0'3 %-50*6-&$3&* JeT=Y P-#9 Q )*7&$3-+&* >$6&)+*-..&* &*37055&* 6)' B-50*6.3-1230+ L!9 

,&6&'%&$ JKJL $)*< eT=L P-#9 Q 0)7 [$#I&(3& -' B0)9  

,-& #77&* ?#* <&* "#$$43&* 0%+&.&363&* &$2053&*&* 8*6025)*+&* -* NA2& ?#* YX=K P-#9 Q &*32053&* 

(&-*& "#$0).6025)*+&*9 >. 20*<&53 .-12 0)..125-&Z5-12 )' 8%.1250+.6025)*+&*= <&*&* &$%$0123& 

/&-.3)*+&* #<&$ &$7#5+3& /-&7&$)*+&* +&+&*@%&$.3&2&* )*< 7@$ <-& (&-*& c@1(6025)*+.?&$_75-123)*+ 

%&.3&23 #<&$ ;02$.12&-*5-12 -.39 

,-& ^#$<&$)*+&* +&+&* ?&$%)*<&*& U*3&$*&2'&* -* NA2& ?#* JKL=J P-#9 Q E"#$I02$S !TO=L P-#9 QH 

&*37055&* -* NA2& ?#* -*.+&.0'3 !KJ=J Q 0)7 6)' L!9 ,&6&'%&$ JKJL *#12 *-123 ?&$4)Z&$3& [$#I&(3& 

-* ,&)3.1250*< )*< !e=O P-#9 Q 0)7 &*3._$&12&*<& [$#I&(3& -' 8).50*<9 ,&$ c&.3 &*374553 6)' D$#Z3&-5 

0)7 0).54*<-.12& ]#123&$+&.&55.12073&* <&$ 8BC :-*< 8D= <-& '-3 <-&.&* D&5<&$* [$#I&(3(#.3&* 

6;-.12&*7-*0*6-&$3 20%&*9 P-3 !O=K P-#9 Q 203 <0%&- <-& )*+0$-.12& ]#123&$+&.&55.12073 <&* +$AZ3&* 

>-*6&50*3&-59 
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,-& [#.-3-#* :&$3_0_-&$& -' U'50)7?&$'A+&* -* NA2& ?#* X=J P-#9 Q E"#$I02$S Y=Y P-#9 QH &*32453 -' 

:&.&*35-12&* 8*3&-5& 0* <&$ a$073 )*< :4$'& 8D -* NA2& ?#* W=Y P-#9 Q .#;-& 8*3&-5& 0* 

0).54*<-.12&* [$#I&(3+&.&55.12073&* -* NA2& ?#* !=J P-#9 Q9  

,-& >-+&*(0_-305b)#3& #2*& ;-$3.120735-12&' >-+&*(0_-305 5-&+3 %&- $)*< LY=T k E"#$I02$S LO=L kH9 

,-& D&.0'3_#.-3-#* <&$ c@1(.3&55)*+&* -* NA2& ?#* JT=O P-#9 Q E"#$I02$S J!=L P-#9 QH .&363 .-12 -' 

:&.&*35-12&* 0). .#512&* 7@$ [$#I&(3&= <-& -* "#$I02$&* 0%+&.125#..&* ;0$&*= 6).0''&*9  

,-& "&$%-*<5-12(&-3&* &*32053&* -' :&.&*35-12&* U'70*+ ;-$3.120735-12&. >-+&*(0_-305 0). &-*&$ -* 

D&.12473.I02$&* JKJ! )*< JKJJ %&+&%&*&* *012$0*+-+&* R12)5<?&$.12$&-%)*+ -* NA2& ?#* 

eJ=W P-#9 Q9  

,-& >-+&*(0_-305b)#3& -*(5).-?& *012$0*+-+&* R12)5<?&$.12$&-%)*+ %&54)73 .-12 0)7 eO=Y k E"#$I02$S 

eO=W kH9  

8)7 <&$ ^$&'<(0_-305.&-3& ;)$<&* -* NA2& ?#* L!=T P-#9 Q ]-5+)*+.<0$5&2&* '-3 &-*&$ /0)76&-3 ?#* 

7@*7 M02$&*= .#;-& !K=K P-#9 Q '-3 &-*&$ /0)76&-3 ?#* '&2$ 05. 7@*7 M02$&* 0%+&$)7&*9 a$&<-35-*-&* 

;)$<&* -' D&.12473.I02$ JKJL )' -*.+&.0'3 !K=K P-#9 Q &$2A23= <-& 8?055-*-&* )' -* R)''& 

eJ=K P-#9  Q 0).+&;&-3&39   

,-& "&$%-*<5-12(&-3&* +&+&*@%&$ a$&<-3-*.3-3)3&* -* NA2& !TO=e P-#9 Q _&$ L!9 ,&6&'%&$ JKJL .&36&* 

.-12 0)..125-&Z5-12 0). 6-*.+@*.3-+&* ]-5+)*+.<0$5&2&* )*< <&* &*<7455-+&* R12)5<.12&-*<0$5&2&* 

6).0''&*9 ,-& *-123 0).+&*)363&* a$&<-3d )*< 8?055-*-&* %&5-&7&* .-12 _&$ L!9 ,&6&'%&$ JKJL 0)7 

!TX=W P-#9 Q9   

,-& '-3 <&* a$&<-3-*.3-3)3&* ?&$&-*%0$3&* D$&*6;&$3& 7@$ ]-5+)*+.<0$5&2&* )*< a#*3#(#$$&*35-*-&*= 

<-& .-12 0)7 0).+&;4253& ^-*0*6(&**6025&* %&6-&2&* j .#+&*0**3& l#?&*0*3. j ;)$<&* -' 

B&$-123.6&-3$0)' 055& &-*+&2053&*9 ,-& l#?&*0*3. %&6-&2&* .-12 0)7 <&* `&33#?&$.12)5<)*+.+$0< )*< 

<-& >-+&*(0_-305b)#3&9 

,-& "&$%-*<5-12(&-3&* +&+&*@%&$ ?&$%)*<&*&* U*3&$*&2'&* -* NA2& ?#* LY=K P-#9 Q E"#$I02$S 

eJ=O P-#9 QH &*32053&* -* NA2& ?#* 6).0''&* JW=O P-#9 Q "&$%-*<5-12(&-3&* +&+&*@%&$ 0).54*<-.12&* 

]#123&$+&.&55.12073&*9 ,&. :&-3&$&* &*32453 <-&.& [#.-3-#* -' :&.&*35-12&* P-33&5 <&$ P&660*-*&d

D&.&55.12073&*= <-& 6)$ f;-.12&*7-*0*6-&$)*+ <&. >-+&*(0_-305. ?#* %0)$&-7&* [$#I&(3&* +&*)363 

;&$<&*9 

8)7 D$)*< <&$ a$&<-35-*-&* )*< <&$ ;A12&*35-12&* l0.2_50*)*+ -* "&$%-*<)*+ '-3 <&$ &*+&* 

8%.3-'')*+ 6;-.12&* ]$&0.)$g )*< <&' B&$&-12 ^-*0*6-&$)*+ )*< "&$3$-&% -.3 <-& /-b)-<-343..-3)03-#* 

+)3 )*< $#%).39 

,-& _#.-3-?& D&.12473.&*3;-1(5)*+ ._-&+&53 .-12 0)12 -* <&$ B-50*6 ;-<&$9 ,&$ 8).%0) <&$ 

[$#I&(3_-_&5-*& 6&-+3 -*.%&.#*<&$& .-12 -* &-*&' 8*.3-&+ <&$ )*7&$3-+&* >$6&)+*-..&9 ̂ -*0*6-&$3 ;)$<&* 

<-&.&$ 8*.3-&+ <)$12 >-+&*'-33&5 .#;-& <)$12 <-& 8)7*02'& ?#* ^$&'<(0_-305'-33&5*9 ,&$ 

"&$.12)5<)*+.+$0< -.3 +&+&*@%&$ <&' "#$I02$ (#*.30*3 +&%5-&%&*9
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4. Vergütung des Vorstandes und des Aufsichtsrats57

,&$ "&$+@3)*+.%&$-123 &*32453 &-*& f).0''&*70..)*+ <&$ D$)*<.436&= <-& 0)7 <-& ^&.3.&36)*+ <&$ 

D&.0'3?&$+@3)*+ <&$ P-3+5-&<&$ <&. "#$.30*<. <&$ 8BC :-*< 8D 8*;&*<)*+ 7-*<&*9 >$ %&.12$&-%3 

<&. :&-3&$&* R3$)(3)$ .#;-& NA2& <&$ "&$+@3)*+ <&$ "#$.30*<.'-3+5-&<&$9 ,0$@%&$ 2-*0). ;&$<&* <-& 

D$)*<.436& )*< <-& NA2& <&$ "&$+@3)*+ <&$ P-3+5-&<&$ <&. 8)7.-123.$03. &$54)3&$39 

4.1. Vergütung des Vorstands 

Die Gesamtvergütung des Vorstands besteht aus einer fixen Vergütung und einer variablen Vergütung. 

Die fixe Vergütung setzt sich aus dem Festgehalt sowie Nebenleistungen in Form von Sachbezügen 

zusammen. Das Festgehalt wird als erfolgsunabhängige Komponente der Gesamtvergütung monatlich 

ausgezahlt. 

Die variable Vergütung setzt sich aus einer jährlichen variablen Vergütung und einer mehrjährigen 

variablen Vergütung zusammen. Die jährliche variable Vergütung orientiert sich an erfolgsabhängigen 

Konzernkennzahlen des jeweiligen Geschäftsjahres und wird nach Feststellung des Jahresabschlusses 

der ABO Wind AG ausgezahlt. Die mehrjährige variable Vergütung orientiert sich an erfolgsabhängigen 

Konzernkennzahlen über mehrere Perioden hinweg. Die Auszahlung erfolgt nach Feststellung des 

letzten Jahresabschlusses der ABO Wind AG innerhalb des mehrjährigen Zeitraums. 

Sowohl die jährliche als auch die mehrjährige variable Vergütung ist durch einen Maximalbetrag 

begrenzt. Eine negative Geschäftsentwicklung kann zum vollständigen Verlust des variablen 

Vergütungsanspruchs führen. 

Das Vergütungssystem wird vom Aufsichtsrat regelmäßig beraten und geprüft. 

Die nachstehende Tabelle zeigt, die im jeweiligen Geschäftsjahr erfassten, aufwandswirksamen 

Leistungen. Für die variablen Vergütungsbestandteile ist der Teil aufgeführt, welcher den Rückstellungen 

zugeführt wurde. Die tatsächlichen Auszahlungen im Geschäftsjahr weichen demnach von den 

dargestellten Leistungen ab.  

Im Jahresabschluss zum 31.12.2022 wurde die zahlungswirksame Vergütung berichtet. Die Angaben zur 

Vergütung des Jahres 2022 in der nachstehenden Tabelle können daher von der im Vorjahr berichteten 

Vergütung abweichen.

57 Bei den Ausführungen in diesem Kapitel handelt es sich um lageberichtsfremde, ungeprüfte Angaben. 
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Dr. Jochen Ahn Matthias Bockholt 

Vorstand seit 2000       Vorstand bis 1.8.2023     

in T€ 2023 2022 in T€ 2023 2022

Festgehalt 195 170   Festgehalt 99 170 

Nebenleistungen 5 5   Nebenleistungen 2 3 

Summe fixe Vergütung 200 175 Summe fixe Vergütung 101 173 

jährliche variable Vergütung 80 70   jährliche variable Vergütung 35 70 

mehrjährige variable Vergütung 11 0   mehrjährige variable Vergütung 0 0 

Summe variable Vergütung 91 70 Summe variable Vergütung 35 70 

Gesamtvergütung 291 245 Gesamtvergütung 136 243 

Dr. Karsten Schlageter Alexander Reinicke 

Vorstand seit 1.10.2018       Vorstand seit 1.8.2022   

in T€ 2023 2022 in T€ 2023 2022

Festgehalt 240 205   Festgehalt 240 100 

Nebenleistungen 3 6   Nebenleistungen 1 0 

Summe fixe Vergütung 243 211 Summe fixe Vergütung 241 100 

jährliche variable Vergütung 80 74   jährliche variable Vergütung 80 80 

mehrjährige variable Vergütung 17 0   mehrjährige variable Vergütung 27 0 

Summe variable Vergütung 97 74 Summe variable Vergütung 107 80 

Gesamtvergütung 340 285 Gesamtvergütung 348 180 

Susanne von Mutius Matthias Hollmann 

Vorstand seit 1.8.2022       Vorstand seit 1.8.2022     

in T€ 2023 2022 in T€ 2023 2022

Festgehalt 240 100   Festgehalt 240 100 

Nebenleistungen 9 4   Nebenleistungen 14 6 

Summe fixe Vergütung 249 104 Summe fixe Vergütung 254 106 

jährliche variable Vergütung 80 80   jährliche variable Vergütung 80 80 

mehrjährige variable Vergütung 27 0   mehrjährige variable Vergütung 27 0 

Summe variable Vergütung 107 80 Summe variable Vergütung 107 80 

Gesamtvergütung 356 184 Gesamtvergütung 361 186 
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4.2. Vergütung des Aufsichtsrats 

"&$+@3)*+ <&. 8)7.-123.$03&. ;-$< <)$12 <-& N0)_3?&$.0''5)*+ 7&.3+&5&+3 )*< -.3 -* <&$ R036)*+ 

+&$&+&539 ,-& "&$+@3)*+ #$-&*3-&$3 .-12 0* 8)7+0%&* )*< "&$0*3;#$3)*+ <&$ 8)7.-123.$03.'-3+5-&<&$9 

R#7&$* 8)7.-123.$03.'-3+5-&<&$ *)$ ;42$&*< &-*&. ]&-5. <&. D&.12473.I02$&. <&' D$&'-)' 0*+&2A$&*= 

&$2053&* .-& &-*& <&' "&$2453*-. <&$ 8'3.6&-3 &*3._$&12&*<& "&$+@3)*+9 

,-& "&$+@3)*+ <&. 8)7.-123.$03. %&.3&23 0). &-*&$ ^&.3?&$+@3)*+9 "0$-0%5& "&$+@3)*+.(#'_#*&*3&* 

#<&$ f025)*+&* 7@$ 8)..12)..343-+(&-3&* .#;-& R-36)*+.+&5<&$ %&.3&2&* *-1239

Gewährte Zuwendungen (in T€) Festvergütung 

DM JKJJ GJ 2023 

Jörg Lukowsky (Vorsitzender bis April 2023) 39 12,5 

Dr. Alexander Thomas (Vorsitzender seit Mai 2023) 0 26,9 

Norbert Breidenbach 6,5 0 

Eveline Lemke 13 13 

Prof. Dr. Uwe Leprich 13 10,8 

Maike Schmidt  13 10,8 

Martin Giehl 6,5 10,8 

Natalie Hahner 0 0,7 

Gesamt 91 85,5 
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5.  Chancen und Risiken 

5.1. Liquiditätsrisiken 

,-& >*3;-1(5)*+ >$*&)&$%0$&$d>*&$+-&d[$#I&(3& -.3 +&_$4+3 <)$12 2#2& "#$50)7(#.3&* %&- (5&-*&* 

R3@1(6025&*9 ,-& f)75@..& 0). [$#I&(37-*0*6-&$)*+&* )*< d?&$(4)7&* '@..&* &*3._$&12&*< .#$+7453-+ 

'-3 <&* 8%75@..&* 7@$ [50*)*+ )*< >$$-123)*+ 0%+&.3-''3 ;&$<&*9 ,-& ()$6d %-. '-33&57$-.3-+& /-b)-<-343 

;-$< 50)7&*< (#*6&$*;&-3 +&_50*3 )*< +&.3&)&$39 ,-& B@*<&5)*+ <&$ f025)*+.&-*+4*+& )*< <-& 

^$&-+0%& <&$ f025)*+.0).+4*+& &$7#5+3 (#*6&$*;&-3 @%&$ &-* '0*)&55&. l0.2d[##5-*+ -* <&$ 8BC :-*< 

8D9 ,&$ 50*+7$-.3-+& B&<0$7 ;-$< $&+&5'4Z-+ 0*20*< &-*&$ '&2$I42$-+&* D&.12473._50*)*+ @%&$_$@739 

D&&-+*&3& a0_-305'0Z*02'&* ;&$<&* +&+&%&*&*7055. 6&*3$05 <)$12 <-& 8BC :-*< 8D -*-3--&$3 )*< 

%&+5&-3&39 

5.2.  Währungsrisiken 

,-& 8BC :-*< 8D .-&23 .-12 :42$)*+.$-.-(&* <)$12 -2$& #_&$03-?& ]43-+(&-3 -* R@<0'&$-(0= -' 

"&$&-*-+3&* aA*-+$&-12 )*< ;&-3&$&* /4*<&$* -' c02'&* <&$ -*3&$*03-#*05&* D&.12473.&h_0*.-#* 

0).+&.&3639 \*.%&.#*<&$& -* /4*<&$*= -* <&*&* <-& R3$#'?&$+@3)*+ -* /0*<&.;42$)*+ #2*& a#__5)*+ 

0* &-*& .30$(& :42$)*+ &$7#5+3= -.3 0)7 +&&-+*&3& R-12&$)*+.+&.12473& 6) 0123&*9 \' >-*(0)7 (A**&* 

.-12 0). /-&7&$?&$3$4+&* 0)7 ^$&'<;42$)*+.%0.-. :42$)*+.$-.-(&* &$+&%&*9 \*.%&.#*<&$& -' 

R#50$+&.12473 ;&$<&* a#'_#*&*3&* 24)7-+ 0). 8.-&* %&6#+&*9 P-3 &*3._$&12&*<&* 

R-12&$)*+.+&.12473&* (0** <&* <0$0). &*3.3&2&*<&* :42$)*+.$-.-(&* &*3+&+&*+&;-$(3 ;&$<&*9 

\*.+&.0'3 *&2'&* :42$)*+.$-.-(&* <&$6&-3 &-*& )*3&$+&#$<*&3& c#55& %&- 8BC :-*< &-*9 ,0. 

N0)_3+&.12473 ;-$< -' >)$#dc0)' 0%+&;-1(&539 

5.3. Zinsänderungsrisiko 

D$)*<.4365-12 .3&55&* .3&-+&*<& f-*.&* &-* c-.-(# 7@$ <-& c&*30%-5-343 ?#* [$#I&(3&* <0$9 

f-*..-12&$)*+.+&.12473& (A**&* <&' ()$6d %-. '-33&57$-.3-+ &*3+&+&*;-$(&*9 P-33&5d %-. 50*+7$-.3-+ 

'@..&* .3&-+&*<& f-*.&* +&+&%&*&*7055. <)$12 .-*(&*<& \*?&.3-3-#*.d )*< B&3$-&%.(#.3&* .#;-& 

0*+&_0..3& "&$+@3)*+..436& 0).+&+5-12&* ;&$<&*9 R#;&-3 f-*..-12&$)*+.+&.12473& 0%+&.125#..&* 

.-*<= ;-$< <0$@%&$ -' 8*20*+ %&$-123&39  

5.4. Regulatorische Risiken 

\' B&3$-&% (A**&* :-*<&*&$+-&d )*< R#50$0*50+&* *03)$+&'4Z *-123 0)7 8%$)7 >$3$4+& &$;-$3.12073&*9 

8)7 <&$ 0*<&$&* R&-3& %&.3-''&* .-12 <-& ;&.&*35-12&* 50)7&*<&* a#.3&* 7-h 0). <&* 0*74*+5-12&* 

\*?&.3-3-#*.(#.3&* .#;-& 0). 50*+7$-.3-+&* a$&<-3d )*< [0123?&$3$4+&*9 P-3 ?#503-5&* j ;&-5 

;&33&$0%24*+-+&* j R3$#'&$3$4+&* )*< 50*+7$-.3-+ 7-h&* a#.3&* 24*+3 <-& :-$3.120735-12(&-3 ?#* 

[$#I&(3&* <0'-3 '0Z+&%5-12 ?#* .30%-5&* c02'&*%&<-*+)*+&* 7@$ <&* 8%.036 <&$ &$6&)+3&* >*&$+-& 

0%S >*3.12&-<&*< .-*< a50$2&-3 )*< "&$54..5-12(&-3 %&6@+5-12 <&$ "&$+@3)*+.$&+&5)*+&*9 ,0. +-53 -' 

R-**& <&. "&$3$0)&*..12)36&. 7@$ <&* \*?&.3-3-#*.6&-3$0)' .#;-& -' R-**& <&. B&.30*<..12)36&. 7@$ 

<-& ;-$3.120735-12& `)36)*+.<0)&$9 `&%&* <&* ?#$'05. @%5-12&*= +&.&365-12&* >-*._&-.&30$-7&* .-*< -* 

?-&5&* P4$(3&* '-335&$;&-5& B&<-*+)*+&* 7@$ *&)& "&$+@3)*+.7#$'&* +&.12077&* ;#$<&*9 :-*<d )*< 

R#50$0*50+&* (A**&* 6)*&2'&*< 0)12 0)7 B0.-. _$-?03$&1235-12&$ R3$#'0%*02'&?&$3$4+& #<&$ '-3 

<-$&(3 ?&$'0$(3&3&' R3$#' $&05-.-&$3 )*< ;-$3.120735-12 %&3$-&%&* ;&$<&*9  
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:&-3&$& $&+)503#$-.12& c-.-(&* 7@$ [$#I&(3& <&$ &$*&)&$%0$&* >*&$+-&* 5-&+&* -* <&* 

D&*&2'-+)*+.?&$702$&* .#;-& B&<-*+)*+&* 7@$ ̀ &360*.125).. )*< R3$#'&-*._&-.)*+9 "&$6A+&$)*+&* 

)*< +&*&2'-+)*+.$&1235-12& 8)750+&* 7@$ <&* B&3$-&% )*< <&* `&360*.125).. <&$ 8*50+&* (A**&* 

;&.&*35-12& 8).;-$()*+&* 0)7 <-& :-$3.120735-12(&-3 20%&*9  

5.5. Sonstige Risiken 

,-& 6)5&363 2#2& \*7503-#* -* ?-&5&* /4*<&$* -.3 -' :&.&*35-12&* -* [$#I&(3(05()503-#*&* )*< [50*6025&* 

&-*+&_$&-.39 ,&'&*3._$&12&*< )*< )*3&$ <&$ P0Z+0%&= <0.. .-12 <-& `#$'05-.-&$)*+ <&$ \*7503-#* 

7#$3.&363= 2053&* .-12 <-& ()$6d %-. '-33&57$-.3-+&* >$3$0+.$-.-(&* 2-&$0). -* D$&*6&*9   

/#+-.3-.12& #<&$ $&+)503#$-.12& R12;-&$-+(&-3&* %&- <&* /-&7&$(&33&* (A**&* 6) "&$6A+&$)*+&* ?#* 

[$#I&(3)'.&36)*+&* 7@2$&*9 `&%&* >$3$0+.?&$.12-&%)*+&* -**&$205% &-*&. D&.12473.I02$&. .-*< 

<0<)$12 "&$.12-&%)*+&* -* ^#5+&I02$& 'A+5-129 >-* 50*+7$-.3-+&. .3$03&+-.12&. c-.-(# 7@$ <-& 

B&.12077)*+ ?#* P03&$-05-&* 6&-12*&3 .-12 *-123 0%= 0)12 ;&** .-12 -*.%&.#*<&$& 0). <&$ >-*2053)*+ 

<&. /-&7&$(&33&*.#$+7053._75-123&*+&.&36&. E/(RDH ()$6d %-. '-33&57$-.3-+ [$&-.d )*< ^$-.3&*$-.-(&* 

&$+&%&* (A**&*9 \*3&$*& a#*3$#55.g.3&'& 6)$ >-*2053)*+ <&$ +&.&365-12&* 8)750+&* .-*< 

-'_5&'&*3-&$39 

5.6. Chancen und Strategie 

D&*&$&55 .-*< .-12 <-& _#5-3-.12&* >*3.12&-<)*+.3$4+&$ -* 70.3 055&* /4*<&$* <&$ :&53 &-*-+= <0.. <&$ 

;&-3&$& 8).%0) <&$ &$*&)&$%0$&* >*&$+-&* ;@*.12&*.;&$3 )*< *#3;&*<-+ -.39 U*.3$-33-+ -.3 0)12= <0.. 

:-*<($073 0* /0*< )*< R#50$ <-& '-3 8%.30*< _$&-.;&$3&.3&* ^#$'&* .-*<= )' (5-'0.12#*&*< R3$#' 

6) &$6&)+&*9 M&<& c&7#$' <&$ >*&$+-&_#5-3-(= <-& 6) &-*&' (#.3&*%&;)..3&* 8).%0) <&$ 

R3$#'&$6&)+)*+.(0_06-343&* 7@2$3= .#553& <-&.& ]&12*#5#+-&* .34$(&*9  

[$#I&(3&*3;-1(5&$ *&2'&* %&- <&$ U'.&36)*+ <&$ >*&$+-&;&*<& &-*& R125@..&57)*(3-#* &-*9 `)$ '-3 

-2$&$ >h_&$3-.& )*< -2$&* a0_06-343&* -* <&$ [50*)*+ )*< >$$-123)*+ (A**&* [$#I&(3& -' ?#$+&.&2&*&* 

U'70*+ )'+&.&363 ;&$<&*9  

,0%&- +-53 &. ;-& -* I&<&$ B$0*12& .#5-<& 6) 0$%&-3&*9 >-* 70-$&$ )*< #77&*&$ U'+0*+ '-3 )*.&$&* 

[0$3*&$* j ?#* D$)*<.3@1(.&-+&*3@'&$* @%&$ /-&7&$0*3&* 6) B0*(&* )*< \*?&.3#$&* j -.3 )*.&$ 

D&.12473.1$&<#= )' 50*+7$-.3-+ &$7#5+$&-12 6) .&-*9  

a#*.&b)&*3& ,-?&$.-7-(03-#* 7&<&$3 <-& %$0*12&*3g_-.12&* c-.-(&* 0%S ,-& f).0''&*0$%&-3 '-3 

)*3&$.12-&<5-12&* N&$.3&55&$* 7@$ :-*<($073d= R#50$d )*< B033&$-&0*50+&* .#;-& &-*& $&+-#*05& 

"&$3&-5)*+ <&$ [$#I&(3& $&<)6-&$&* <-& B&<&)3)*+ &-*6&5*&$ c-.-(#70(3#$&*9  

\* <-&.&' R-**& ;-$< 8BC :-*< ;&-3&$2-* <&* B&$&-12 R&$?-1& )*< :0$3)*+ ?#* :-*<($073d= R#50$d )*< 

B033&$-&0*50+&* .#;-& <0. 8*+&%#3 6).4365-12&$ ,-&*.35&-.3)*+&* 0).%0)&*9 P-33&57$-.3-+ .#55&* <-&.& 

D&.12473.%&$&-12&= <-& )*0%24*+-+ ?#' a&$*+&.12473.7&5< <&$ [$#I&(3&*3;-1(5)*+ .-*<= &-*&* .#5-<&* 

B&-3$0+ 6)' D&.0'3&$3$0+ &$;-$3.12073&*9  

,&. :&-3&$&* $@1(3 <0. ]2&'0 +$@*&$ :0..&$.3#77 -' f).0''&*20*+ '-3 <&$ >$$&-12)*+ <&$ 

;&53;&-3&* a5-'06-&5& '&2$ )*< '&2$ -* <&* ^#(). <&$ _#5-3-.12&* )*< ;-$3.120735-12&* ,-.()..-#*9 

P-3 &$.3&* [$#I&(3&* 2-&$6) .-&23 .-12 8BC :-*< +)3 0)7+&.3&553= )' 6)(@*73-+ 0)12 -* <-&.&' R&+'&*3 

&-*&* _#.-3-?&* B&-3$0+ 5&-.3&* 6) (A**&*9 
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5.7. Gesamtaussage zu Chancen und Risiken

f).0''&*70..&*< 5-&+3 *012 )*.&$&$ 8*05g.& 7@$ 8BC :-*< <0. +$AZ3& c-.-(#_#3&*6-05 -* <&$ 

_#5-3-.12&* )*< ?&$;053)*+.$&1235-12&* D&.3053)*+ <&$ c02'&*%&<-*+)*+&* 7@$ <-& [50*)*+ ?#* 

8*50+&* 6)$ `)36)*+ &$*&)&$%0$&$ >*&$+-&*9  

:-& %&$&-3. <0$+&.3&553 2053&* <-& _#5-3-.12&* >*3.12&-<)*+.3$4+&$ -* <&* '&-.3&* /4*<&$* ;&53;&-3 
&-*& ?&$.34$(3& `)36)*+ &$*&)&$%0$&$ >*&$+-&* 7@$ *#3;&*<-+ )*< ;@*.12&*.;&$39 ,-& *012 
>-*.12436)*+ <&$ '&-.3&* >h_&$3&* )*< >*3.12&-<)*+.3$4+&$ 7@$ <-& +5#%05& >*&$+-&;&*<& 
&$7#$<&$5-12&* ]&12*#5#+-&* E:-*<($073= R#50$= B033&$-&* )*< :0..&$.3#77H %-5<&* 6)+5&-12 <0. 
3&12*#5#+-.12& ̂ )*<0'&*3 7@$ <0. D&.12473.'#<&55 <&$ 8BC :-*< 8D9 >*3._$&12&*< _#.-3-? %&;&$3&* 
;-$ )*.&$& D&.12473.120*1&*9  

6. Prognose  

\' /0+&%&$-123 JKJJ ;)$<& <0'-3 +&$&12*&3= .#;#25 <-& D&.0'35&-.3)*+ 05. 0)12 <0. >$+&%*-. 

+&+&*@%&$ <&' "#$I02$ <&)35-12 .3&-+&$* 6) (A**&*9 P-3 &-*&$ R3&-+&$)*+ <&$ D&.0'35&-.3)*+ ?#* 

!XY=T P-#9 Q EJKJJH 0)7 JWT=W P-#9 Q EJKJLH )*< &-*&$ R3&-+&$)*+ <&. M02$&.@%&$.12)..&. *012 R3&)&$* 

?#* !T=T P-#9 Q EJKJJH 0)7 JO=K P-#9 Q EJKJLH (#**3& <-& [$#+*#.& &-*+&2053&* ;&$<&*9 

^@$ <-& M02$& JKJe %-. JKJW $&12*&* ;-$ 7@$ 8BC :-*< +$)__&*;&-3 )*< 3&12*#5#+-&@%&$+$&-7&*< '-3 

&-*&' I42$5-12&* `&)+&.12473 -* <&$ D$AZ&*#$<*)*+ ?#* '-*<&.3&*. 6;&- D-+0;0339 \' 

f).0''&*20*+ '-3 6g(5-.12&* >*3;-1(5)*+&* <&. `&)+&.12473&. ?#$ 055&' -* <&* 0)Z&$&)$#_4-.12&* 

P4$(3&*= '-3 <&$ ;&-3&$&* >*3;-1(5)*+ <&. :0..&$.3#77+&.12473&. )*< <&' >-*75).. &-*6&5*&$ 

D$#Z_$#I&(3& 0)7 <-& 8*+0%&* -.3 ;&-3&$2-* '-3 +$AZ&$&* _&$-#<-.12&* R12;0*()*+&* %&-' 

`&)+&.12473 6) $&12*&*9 

N-*.-1235-12 <&$ 0%+&.125#..&*&* [$#I&(3&*3;-1(5)*+&* 0). <&$ %&.3&2&*<&* [-_&5-*& -.3 6) &$;0$3&*= 

<0.. 8BC :-*< -* <&* M02$&* JKJe %-. JKJW +$)__&*;&-3 )*< 3&12*#5#+-&@%&$+$&-7&*< &-* 

<)$12.12*-335-12&. "#5)'&* ?#* !TK %-. LTK P&+0;033 _$# M02$ &$$&-1239 ,&$ "&$(0)7 ?#* 

[$#I&(3$&123&* )*< d_#$37#5-&* ;-$< -*.%&.#*<&$& +&'&..&* -* P&+0;033 &-*& %&<&)3&*<& c#55& 

._-&5&*9 ,-& D$AZ&*#$<*)*+ -* P&+0;033 ;-$< <0%&- ?#$0)..-1235-12 -' B&$&-12 <&$ 0%+&.125#..&*&* 

[$#I&(3&*3;-1(5)*+&* #<&$ <0$@%&$ 5-&+&*9 B&- <&* 0%+&.125#..&*&* >$$-123)*+.5&-.3)*+&* &$;0$3&* 

;-$ 7@$ <-& M02$& JKJe %-. JKJW +$)__&*;&-3 )*< 3&12*#5#+-&@%&$+$&-7&*< %-. 6) JTK P&+0;033 

I42$5-12= ?&$3&-53 -' :&.&*35-12&* 0)7 [$#I&(3& -* >)$#_09 >-*6&5*& D$#Z_$#I&(3& (A**3&* <-&.& f025 -' 

+&*0**3&* f&-3$0)' <&)35-12 *012 #%&* ?&$.12-&%&*9 

f) &$;0$3&* -.3= <0.. .-12 <-& /-&7&$(&33&*32&'03-( ?&$&-*6&53 0)7 <-& _&$-#<-.12& f)#$<*)*+ ?#* 

[$#I&(3$&05-.-&$)*+&* 0).;-$(3 )*< <0'-3 JKJe 6) >$3$0+.?&$.12-&%)*+&* -* ^#5+&I02$& 7@2$&* (0**9 
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,-& >*3;-1(5)*+ <&$ D&.0'35&-.3)*+ )*< <&. >$+&%*-..&. <&$ 8BC :-*< 8D -.3 0)7+$)*< <&$ .30$(&* 

\*3&$*03-#*05-.-&$)*+ )*< <&$ (#*6&$*-*3&$*&* R3$)(3)$-&$)*+ <&$ D&.12473.343-+(&-3 '0Z+&%5-12 ?#' 

>$7#5+ <&$ a#*6&$*)*3&$*&2'&* )*< <&$&* 8)..12@33)*+&* 0%24*+-+9 f)' +&+&*;4$3-+&* f&-3_)*(3 

-.3 <0. "#5)'&* <&$ 8)..12@33)*+&* &-*6&5*&* ]#123&$)*3&$*&2'&* *-123 ?#55.34*<-+ 0%.&2%0$9 

U*%&.120<&3 <&..&* +&2&* ;-$ 7@$ <0. D&.12473.I02$ JKJe 2-*.-1235-12 <&$ D&.0'35&-.3)*+ )*< <&. 

>$+&%*-..&. ?#* &-*&$ ?&$+5&-12%0$&* R3&-+&$)*+ ;-& -' D&.12473.I02$ JKJL +&+&*@%&$ <&' "#$I02$ 

0).9  

:-&.%0<&*= !9 P4$6 JKJe 

,$9 a0$.3&* R1250+&3&$                       

"#$.30*<.._$&12&$ 

,$9 M#12&* 82* 

"#$.30*<                       

P0332-0. N#55'0** 

"#$.30*<                    

R).0**& ?#* P)3-). 

"#$.30*< 

85&h0*<&$ c&-*-1(& 

"#$.30*< 
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ABO Wind Aktiengesellschaft, Wiesbaden
Bilanz zum 31. Dezember 2023

A K T I V S E I T E

31.12.2023 Vorjahr

EUR                        EUR EUR

A. ANLAGEVERMÖGEN

I. Immaterielle Vermögensgegenstände
1. entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche

Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen

an solchen Rechten und Werten 746.026,00 698.477,00

2. geleistete Anzahlungen 185.194,03 185.194,03

931.220,03 883.671,03

II. Sachanlagen
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten

einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken 420.475,43 420.475,43

2. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 2.967.337,00 2.474.735,00

3. geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 0,00 229.876,71

3.387.812,43 3.125.087,14

III. Finanzanlagen
1. Anteile an verbundenen Unternehmen 2.505.150,48 4.737.668,48

2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen 1.535.000,00 1.535.000,00

3. Beteiligungen 460.000,00 460.000,00

4. Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein

Beteiligungsverhältnis besteht 461.904,02 518.435,24

4.962.054,50 7.251.103,72

9.281.086,96 11.259.861,89

B. UMLAUFVERMÖGEN

I. Vorräte
1. unfertige Erzeugnisse, unfertige Leistungen 245.804.742,90 173.406.297,11

2. geleistete Anzahlungen 28.492.271,68 11.434.325,06

3. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen (89.043.372,96) (52.638.723,90)

185.253.641,62 132.201.898,27

II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 13.419.552,66 16.212.511,28

2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen 203.200.212,29 157.311.579,99

3. sonstige Vermögensgegenstände 6.420.395,86 10.927.186,66

223.040.160,81 184.451.277,93

III. Wertpapiere
1. Anteile an verbundenen Unternehmen 2.406.897,41 3.756.469,73

2. sonstige Wertpapiere 6.841.134,50 5.072.675,60

9.248.031,91 8.829.145,33

IV. Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten 31.098.501,55 76.512.977,50

448.640.335,89 401.995.299,03

C. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN 576.731,00 361.412,00

458.498.153,85 413.616.572,92



P A S S I V S E I T E

31.12.2023 Vorjahr

EUR                        EUR EUR

A. EIGENKAPITAL

I. Gezeichnetes Kapital 9.220.893,00 9.220.893,00

II. Kapitalrücklage 45.489.852,00 45.489.852,00

III. Gewinnrücklagen
1. gesetzliche Rücklage 489.501,75 489.501,75

2. andere Gewinnrücklagen 94.153.036,04 83.590.556,06

94.642.537,79 84.080.057,81

IV. Bilanzgewinn 26.992.925,02 15.541.762,20

176.346.207,81 154.332.565,01

B. RÜCKSTELLUNGEN
1. Steuerrückstellungen 9.485.610,59 6.537.152,80

2. sonstige Rückstellungen 16.259.341,30 14.759.660,25

25.744.951,89 21.296.813,05

C. VERBINDLICHKEITEN
1. Anleihen 42.636.000,00 42.636.000,00

- davon mit einer Restlaufzeit von mehr als 5 Jahren: 

EUR 42.636.000,00 (Vj.: EUR 42.636.000,00)

2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 157.443.382,18 137.941.208,32

- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr: 

EUR 3.220.588,12 (Vj.: EUR 2.460.326,08)

- davon mit einer Restlaufzeit zwischen 1 und 5 Jahren:  

EUR 128.722.794,06 (Vj.: EUR 119.980.882,24)

- davon mit einer Restlaufzeit von mehr als fünf Jahren: 

EUR 25.500.000,00 (Vj.: EUR 15.500.000,00)

3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 9.169.364,98 2.945.041,19

- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr: 

EUR 9.169.364,98 (Vj.: EUR 2.945.041,19)

4. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen 38.032.545,46 42.706.434,48

- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr: 

EUR 37.707.545,46 (Vj.: EUR 42.706.434,48)

- davon mit einer Restlaufzeit von mehr als fünf Jahren: 

EUR 325.000,00 (Vj.: EUR 0,00)

5. sonstige Verbindlichkeiten 8.011.530,53 10.364.923,64

- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr: 

EUR 8.011.530,53 (Vj.: EUR 10.364.923,64)

- davon im Rahmen der sozialen Sicherheit: EUR 0,00 

(Vj.: EUR 0,00)

- davon aus Steuern: EUR 5.787.549,80 
(Vj.: EUR 8.225.153,59)

255.292.823,15 236.593.607,63

D. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN 1.114.171,00 1.393.587,23

458.498.153,85 413.616.572,92





Gewinn- und Verlustrechnung für das Geschäftsjahr vom 1. Januar bis
31. Dezember 2023





ABO Wind Aktiengesellschaft, Wiesbaden
Gewinn- und Verlustrechnung
für das Geschäftsjahr vom 1. Januar bis 31. Dezember 2023

2023 Vorjahr

EUR                        EUR EUR

1. Umsatzerlöse 180.813.987,78 140.797.344,28

2. Erhöhung des Bestands an unfertigen Erzeugnissen

und Leistungen 84.787.868,71 57.714.463,94

3. sonstige betriebliche Erträge 4.639.028,73 2.536.429,03

- davon aus der Währungsumrechnung:

EUR 454.835,78 (Vj.: EUR 179.831,25)

4. Materialaufwand

a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und

Betriebsstoffe und für bezogene Waren (31.068,59) (29.768,59)

b) Aufwendungen für bezogene Leistungen (156.423.130,68) (108.222.205,11)

(156.454.199,27) (108.251.973,70)

5. Personalaufwand

a) Löhne und Gehälter (53.725.699,33) (42.308.619,38)

b) soziale Abgaben und Aufwendungen für

Altersversorgung und für Unterstützung (9.095.423,92) (7.425.517,51)

- davon für Altersversorgung: 

EUR 22.521,30 (Vj.: EUR 22.450,67)

(62.821.123,25) (49.734.136,89)

6. Abschreibungen

a) Abschreibungen auf immaterielle

Vermögensgegenstände des Anlagevermögens

und Sachanlagen (1.678.071,68) (1.487.635,33)

b) Abschreibungen auf Vermögensgegenstände

des Umlaufvermögens, soweit diese die in der

Kapitalgesellschaft üblichen Abschreibungen

überschreiten (12.389.422,93) (10.845.537,61)

(14.067.494,61) (12.333.172,94)

7. sonstige betriebliche Aufwendungen (25.701.504,63) (18.136.790,72)

- davon aus Währungsumrechnung: 

EUR 1.157.133,31 (Vj.: EUR 678.663,24)

11.196.563,46 12.592.163,00

8. Erträge aus Beteiligungen 27.635.472,11 13.445.794,90

- davon aus verbundenen Unternehmen:

EUR 27.536.472,11 (Vj.: EUR 13.396.294,90)

9. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 7.014.420,27 3.111.630,42
- davon aus verbundenen Unternehmen:

EUR 6.779.475,86 (Vj.: EUR 3.086.932,11)

10. Abschreibungen auf Finanzanlagen und Wertpapiere

des Umlaufvermögens (3.339.943,41) (2.860.921,66)

11. Zinsen und ähnliche Aufwendungen (7.130.219,86) (4.056.243,79)

- davon an verbundene Unternehmen:

EUR 597.327,82 (Vj.: EUR 0,00)

12. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag (8.349.281,86) (6.658.357,11)

13. Ergebnis nach Steuern 27.027.010,71 15.574.065,76

14. sonstige Steuern (34.085,69) (32.303,56)

15. Jahresüberschuss 26.992.925,02 15.541.762,20

16. Verlustvortrag aus dem Vorjahr (15.541.762,20) (13.740.145,91)

17. Einstellung in andere Gewinnrücklagen 10.562.479,98 9.221.908,34

18. Gewinnausschüttung 4.979.282,22 4.518.237,57

19. Bilanzgewinn 26.992.925,02 15.541.762,20





Anhang für das Geschäftsjahr vom 1. Januar bis 31. Dezember 2023
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I. Allgemeine Angaben 

Der Jahresabschluss der ABO Wind AG wurde auf der Grundlage der Rechnungslegungsvorschriften des 
Handelsgesetzbuchs aufgestellt. Sitz der ABO Wind AG ist Wiesbaden. Die Gesellschaft ist unter der 
Nummer HRB 12024 im Register des Amtsgerichts Wiesbaden eingetragen. 

Die ABO Wind AG weist zum Abschlussstichtag die Größenmerkmale einer großen Kapitalgesellschaft 
gemäß § 267 Abs. 3 HGB auf. Ergänzend zu den Vorschriften für die großen Kapitalgesellschaften waren 
die Regelungen des AktG zu beachten.  

Die Bilanz wurde gemäß § 266 Abs. 1 Satz 1 HGB in Kontenform aufgestellt. 
Die Gewinn- und Verlustrechnung ist nach dem Gesamtkostenverfahren gem. § 275 Abs. 2 HGB aufge-
stellt. 

Das Geschäftsjahr für die ABO Wind AG entspricht dem Kalenderjahr. 

Die Bilanzierung folgt dem Grundsatz der Stetigkeit nach Maßgabe des § 246 Abs. 3 HGB bzw. des  
§ 252 Abs. 1 Nr. 6 HGB. Für die Erstellung des Jahresabschlusses sind die gegenüber dem Vorjahr un-
veränderten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden unter der Annahme der Fortführung der Unterneh-
menstätigkeit gemäß § 252 Abs. 1 Nr. 2 HGB maßgebend. 

II. Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden 

1. Bilanzierung und Bewertung der Aktivposten 

Entgeltlich von Dritten erworbene immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens werden 
zu Anschaffungskosten gemäß § 255 Abs. 1 HGB aktiviert und ihrer voraussichtlichen Nutzungsdauer 
entsprechend linear, im Zugangsjahr zeitanteilig, abgeschrieben. Dabei werden entgeltlich erworbene 
EDV-Programme über eine betriebsgewöhnliche Nutzungsdauer von drei Jahren abgeschrieben. Eine 
Ausnahme bilden die EDV-Programme mit Anschaffungskosten unter 800 €, diese werden sofort in voller 
Höhe aufwandswirksam erfasst. Soweit die beizulegenden Werte einzelner immaterieller Vermögensge-
genstände des Anlagevermögens ihren Buchwert unterschreiten, werden gemäß § 253 Abs. 3 HGB zu-
sätzlich außerplanmäßige Abschreibungen bei voraussichtlich dauernder Wertminderung vorgenommen. 

Sachanlagen sind mit den Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten gemäß § 255 Abs. 1 HGB abzüglich 
planmäßiger linearer Abschreibungen bewertet. Die Abschreibungen auf Zugänge des Sachanlagevermö-
gens erfolgen grundsätzlich zeitanteilig. Der Zeitraum der planmäßigen linearen Abschreibung beträgt 3 
bis 15 Jahre. Soweit die beizulegenden Werte einzelner Vermögensgegenstände ihren Buchwert unter-
schreiten, werden gemäß § 253 Abs. 3 HGB zusätzlich außerplanmäßige Abschreibungen bei voraus-
sichtlich dauernder Wertminderung vorgenommen. 

In Bezug auf die Bilanzierung geringwertiger Wirtschaftsgüter wird handelsrechtlich die steuerrechtliche 
Regelung des § 6 Abs. 2 EStG angewendet. Anschaffungs- oder Herstellungskosten von abnutzbaren 
beweglichen Wirtschaftsgütern des Anlagevermögens, die einer selbständigen Nutzung fähig sind, wer-
den im Wirtschaftsjahr der Anschaffung, Herstellung oder Einlage in voller Höhe als Betriebsausgaben 



ANHANG der ABO Wind AG, Wiesbaden
zum 31.12.2023 

Seite 2 von 11 

erfasst, wenn die Anschaffungs- oder Herstellungskosten, vermindert um einen darin enthaltenen Vor-
steuerbetrag, für das einzelne Wirtschaftsgut 800 € nicht übersteigen. 

Bei den Finanzanlagen sind die Anteile an verbundenen Unternehmen und die Beteiligungen zu Anschaf-
fungskosten gemäß § 255 Abs. 1 HGB, gegebenenfalls abzüglich außerplanmäßiger Abschreibungen ge-
mäß § 253 Abs. 3 HGB, bewertet. 

Ausleihungen sind grundsätzlich zum Nominalwert bilanziert. 

Die unfertigen Leistungen und Erzeugnisse sind zu Herstellungskosten bewertet. Die Herstellungskos-
ten enthalten die aktivierungspflichtigen Bestandteile des § 255 Abs. 2 HGB. Des Weiteren werden ange-
messene Teile der Verwaltungskosten sowie angemessene Aufwendungen für soziale Einrichtungen des 
Betriebs und für freiwillige soziale Leistungen in die Herstellungskosten einbezogen, soweit sie auf den 
Zeitraum der Herstellung entfallen. Zudem wurden nach § 255 Abs. 3 HGB Fremdkapitalzinsen aktiviert, 
soweit sie auf die Herstellung von Vermögensgegenständen und auf den Zeitraum der Herstellung entfal-
len. In allen Fällen wurde verlustfrei bewertet, d.h. soweit die voraussichtlichen Verkaufspreise abzüglich 
der bis zum Verkauf anfallenden Kosten zu einem niedrigeren beizulegenden Wert führen, wurden ent-
sprechende Abwertungen vorgenommen.  

Geleistete Anzahlungen auf Vorräte werden zum Nennbetrag angesetzt. 

Erhaltene Anzahlungen werden zum Nennwert angesetzt, im Einklang mit § 268 Abs. 5 HGB offen von 
den Vorräten abgesetzt und um die darin enthaltene Umsatzsteuer vermindert (sog. Nettomethode). 

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände werden mit dem Nennwert bzw. mit dem am Bi-
lanzstichtag beizulegenden niedrigeren Wert angesetzt. Bei Forderungen, deren Einbringlichkeit mit er-
kennbaren Risiken behaftet ist, werden angemessene Wertabschläge vorgenommen; uneinbringliche For-
derungen werden abgeschrieben. 

Die Wertpapiere des Umlaufvermögens sind mit den Anschaffungskosten oder den niedrigeren Zeitwer-
ten angesetzt. 

Die flüssigen Mittel sind zum Nennwert am Bilanzstichtag angesetzt. 

Als aktive Rechnungsabgrenzungsposten sind Auszahlungen vor dem Abschlussstichtag angesetzt, 
soweit sie Aufwand für einen bestimmten Zeitraum nach diesem Zeitpunkt darstellen. 

2. Bilanzierung und Bewertung der Passivposten 

Das Gezeichnete Kapital wird zum Nennwert bilanziert. Die gesetzliche Rücklage wurde gemäß § 150 
AktG gebildet. 

Die Steuerrückstellungen und sonstigen Rückstellungen wurden in Höhe des nach vernünftiger kaufmän-
nischer Beurteilung notwendigen Erfüllungsbetrages angesetzt. Rückstellungen mit einer Restlaufzeit von 
mehr als einem Jahr sind mit dem ihrer Restlaufzeit entsprechenden durchschnittlichen Marktzinssatz der 
vergangenen sieben Geschäftsjahre abgezinst. 

Die Verbindlichkeiten sind zu ihrem Erfüllungsbetrag angesetzt. 
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Fremdwährungsumrechnung 

Geschäftsvorfälle in fremder Währung werden grundsätzlich mit dem Kurs zum Zeitpunkt der Transaktion 
erfasst. Zum Bilanzstichtag offene Forderungen oder Verbindlichkeiten aus solchen Transaktionen werden 
wie folgt bewertet: 

Kurzfristige Fremdwährungsforderungen (Restlaufzeit von einem Jahr oder weniger) sowie liquide Mit-
tel oder andere kurzfristige Vermögensgegenstände in Fremdwährungen werden zum Devisenkassamit-
telkurs am Bilanzstichtag umgerechnet. Kurzfristige Fremdwährungsverbindlichkeiten (Restlaufzeit 
von einem Jahr oder weniger) werden zum Devisenkassamittelkurs am Bilanzstichtag umgerechnet. 

Das Wahlrecht zur Aktivierung von latenten Steuern wird gem. § 274 Abs. 1 S. 2 HGB nicht ausgeübt. 

III. Angaben zur Bilanz 

Soweit nicht anders erwähnt, beziehen sich die Vorjahresangaben zur Bilanz auf den 31. Dezember 2022. 

Anlagevermögen 

Die Entwicklung der einzelnen Posten des Anlagevermögens ist unter Angabe der Abschreibungen des 
Geschäftsjahres im Anlagenspiegel dargestellt. Der Anlagenspiegel ist dem Anhang als Anlage beigefügt. 

Die unter den Finanzanlagen ausgewiesenen Anteile an verbundenen Unternehmen und Beteiligungen 
(Anteilsbesitz) - d.h. die Unternehmen, von denen die Gesellschaft direkt oder indirekt mindestens 20 % 
der Anteile besitzt - sind in der Anteilsbesitzliste aufgeführt, die als Anlage zum Anhang beigefügt ist. Auf 
die Angabe des Anteilsbesitzes wird zum Teil unter Verweis auf § 286 Abs. 3 Satz 1 Nr. 2 HGB verzichtet. 

Finanzanlagevermögen 

Unter den Ausleihungen an verbundene Unternehmen wurden im Berichtsjahr Darlehensforderungen 
über 1,5 Mio. € (Vorjahr: 1,5 Mio. €) ausgewiesen. Bei den Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein 
Beteiligungsverhältnis besteht, wurden Darlehensforderungen in Höhe von 0,5 Mio. € (Vorjahr: 0,5 Mio. €) 
ausgewiesen. 

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 

Die Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände haben, mit Ausnahme der Miet-Kautionen für 
Büroräume in Höhe von 0,2 Mio. € (Vorjahr: 0,2 Mio. €) einschließlich aufgelaufener Zinsen, eine Rest-
laufzeit von bis zu einem Jahr.  
Im Geschäftsjahr wurden Wertberichtigungen auf Forderungen in Höhe von 6,9 Mio. € (Vorjahr: 1,5 Mio. €) 
vorgenommen.  

Die Forderungen gegen verbundene Unternehmen resultieren im Wesentlichen aus konzerninterner 
Unternehmensfinanzierung in Höhe von 169,2 Mio. € (Vorjahr: 124,2 Mio. €) sowie aus dem Lieferungs- 
und Leistungsverkehr in Höhe von 34,0 Mio. € (Vorjahr: 33,1 Mio. €). 
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Eigenkapital 

Das gezeichnete Kapital der ABO Wind AG ist in 9.220.893 Stückaktien mit einem rechnerischen Anteil 
von 1 €/Aktie am Grundkapital eingeteilt.  

Der Vorstand ist ermächtigt, das Grundkapital bis zum 21. August 2024 mit Zustimmung des Aufsichtsra-
tes um bis zu 2,9 Mio. € gegen Bar- und/oder Sacheinlage einmal oder mehrmals zu erhöhen, wobei das 
Bezugsrecht der Aktionäre ausgeschlossen werden kann (Genehmigtes Kapital 2019/1).  

Der Vorstand ist ermächtigt, das Grundkapital bis zum 19. August 2025 mit Zustimmung des Aufsichtsrats 
um bis zu 0,3 Mio. € gegen Bar- und/oder Sacheinlage einmal oder mehrmals zu erhöhen, wobei das 
Bezugsrecht der Aktionäre ausgeschlossen werden kann (Genehmigtes Kapital 2020/1). 

Der Vorstand ist ermächtigt, das Grundkapital bis zum 27. April 2027 mit Zustimmung des Aufsichtsrates, 
um bis zu 0,5 Mio. € gegen Bareinlage mehrmals zu erhöhen, wobei das Bezugsrecht der Aktionäre aus-
geschlossen werden kann (Genehmigtes Kapital 2022/1). 

Der Bilanzgewinn aus dem Vorjahr in Höhe von 15,5 Mio. € wurde wie folgt verwendet: 5,0 Mio. € wurden 
als Dividenden ausgeschüttet, 10,5 Mio. € wurden in die anderen Gewinnrücklagen eingestellt.  

Der Vorstand schlägt vor, aus dem Jahresüberschuss für das Geschäftsjahr 2023 eine Dividende in Höhe 
von 0,60 € pro Aktie auszuschütten. Der übrige Teil des Jahresüberschusses soll auf neue Rechnung 
vorgetragen werden. 

Rückstellungen 

In den sonstigen Rückstellungen sind im Wesentlichen Rückstellungen für Herstellungskosten ohne 
Schlussrechnung enthalten; darüber hinaus sind Rückstellungen für Naturschutzmaßnahmen, Jubiläen, 
Tantiemen, den ausstehenden Urlaub der Mitarbeiter sowie für diverse Projektrisiken enthalten. 

Verbindlichkeiten 

Auf der Grundlage eines von der Bundesanstalt für Finanzdienstleistungsaufsicht (BaFin) genehmigten 
Wertpapierprospekts hat die ABO Wind AG bis zu 50.000 auf die Inhaber lautende Teilschuldverschrei-
bungen im Nennbetrag von je 1 T€ angeboten. Insgesamt wurde ein Nettoemissionserlös von insgesamt 
42,64 Mio. € erzielt. Die Teilschuldverschreibungen werden bis zum 31. März 2029 mit 3,5 % pro Jahr auf 
ihren Nennbetrag verzinst. Ab dem 01. April 2029 bis zum 31. März 2030 erfolgt die Verzinsung mit 1,75% 
pro Jahr auf ihren Nennbetrag. Zinsen sind jährlich nachträglich am 1. April eines jeden Jahres zahlbar.  

Die Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten setzten sich ausschließlich aus zinsgünstigen Tilgungs-
darlehen und den endfälligen Schuldscheindarlehen zusammen.  
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Die Aufgliederung der Verbindlichkeiten nach Restlaufzeiten ergibt sich aus dem nachfolgendem Verbind-
lichkeitenspiegel: 

Verbindlichkeiten in T€ 31.12.2023

Summe in T€ bis zu 1 Jahr 1 bis 5 Jahre mehr als 5 Jahre

Anleihen 42.636 0 0 42.636

(Vorjahr) (42.636) (0) (0) 42.636

Verbindlichkeiten ggnü. Kreditinstituten 157.443 3.221 128.722 25.500

(Vorjahr) (137.941) (2.460) (119.981) (15.500)

Verbindlichkeiten aus Lieferung und Leistungen 9.169 9.169 0 0

(Vorjahr) (2.945) (2.945) (0) (0)

Verbindlichkeiten ggnü. verbundenen Unternehmen 38.033 37.708 0 325

(Vorjahr) (42.706) (42.706) (0) (0)

Sonstige Verbindlichkeiten 8.012 8.012 0 0

(Vorjahr) (10.365) (10.365) (0) (0)

-davon aus Steuern 5.788 5.788 0 0

(Vorjahr) (8.225) (8.225) (0) (0)

-davon im Rahmen der sozialen Sicherheit 0 0 0 0

(Vorjahr) (0) (0) (0) (0)

Summe 255.293 58.110 128.722 68.461

(Vorjahr) (236.593) (58.476) (119.981) (58.136)

Restlaufzeiten
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IV. Angaben zur Gewinn- und Verlustrechnung 

Umsatzerlöse  

Die erzielten Umsatzerlöse gliedern sich wie folgt nach Tätigkeitsbereichen auf (in T€): 

T€ % T€ %

Planung und Rechteverkauf 120.532 66,66 105.211 74,73

Errichtung 54.319 30,04 26.356 18,72

Dienstleistungen 5.963 3,30 9.230 6,56

180.814 100 140.797 100

2023 2022

Die Aufgliederung nach geografisch bestimmten Märkten ergibt folgendes Bild (in T€): 

T€ % T€ %

Deutschland 109.995 60,83 71.227 50,59

Spanien 44.071 24,37 25.317 17,98

Frankreich 8.749 4,84 24.176 17,17

Ungarn 8.473 4,69 9.480 6,73

Kanada 3.407 1,88 4.631 3,29

Südafrika 2.026 1,12 2.220 1,58

Kolumbien 1.612 0,89 1.206 0,86

Griechenland 1.240 0,69 607 0,43

Finnland 1.002 0,55 435 0,31

Irland 90 0,05 443 0,31

Niederlande 84 0,05 381 0,27

Nordirland 46 0,03 178 0,13

Polen 19 0,01 175 0,12

Schottland 0 0,00 140 0,10

Argentinien 0 0,00 120 0,09

Tunesien 0 0,00 61 0,04

180.814 100 140.797 100

20222023
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Abschreibungen 

Neben den planmäßigen Abschreibungen auf das Anlagevermögen in Höhe von 1,7 Mio. € (Vorjahr: 1,5 
Mio. €) sind als zweiter Bestandteil der Position Einzelwertberichtigungen auf Projekte in Entwicklung von 
insgesamt 12,4 Mio. € (Vorjahr: 10,8 Mio. €) berücksichtigt. 
Die außerplanmäßigen Abschreibungen auf Finanzanlagevermögen und auf Wertpapiere des Umlaufver-
mögens wurden im Geschäftsjahr insgesamt in Höhe von 3,3 Mio. € (Vorjahr: 2,9 Mio. €) vorgenommen. 

Periodenfremde Erträge und Aufwendungen 

In den sonstigen betrieblichen Erträgen und Aufwendungen sind im Geschäftsjahr im Wesentlichen fol-
gende periodenfremde Erträge und Aufwendungen enthalten:  

Durch die Auflösung der Rückstellungen sind Erträge in Höhe von 2,3 Mio. € (Vorjahr: 1,0 Mio. €) erwirt-
schaftet worden. 

Sonstige Angaben 

Haftungsverhältnisse 

Die ABO Wind AG hat eine Garantieerklärung gegenüber den Genussrechtsinhabern der ABO Wind Mez-
zanine GmbH & Co. KG für die Zinsverbindlichkeiten in Höhe von 4,3% der jeweiligen Einlagen abgege-
ben, wenn die ABO Wind Mezzanine GmbH & Co. KG die Zinsen nicht oder nicht vollständig ausschütten 
kann. Die maximale Einlage beträgt 10,0 Mio. €, zum 31.12.2023 beträgt die Einlage 8,5 Mio. €. Die Zinsen 
für 2023 werden planmäßig zum 28.02.2024 ausgeschüttet.  

Des Weiteren hat die Gesellschaft eine Garantieerklärung gegenüber den Genussrechtsinhabern der ABO 
Wind Mezzanine II GmbH & Co. KG für die Zinsverbindlichkeiten in Höhe von 4% der jeweiligen Einlagen 
abgegeben, wenn die ABO Wind Mezzanine II GmbH & Co. KG die Zinsen nicht oder nicht vollständig 
ausschütten kann. Die maximale Einlage beträgt 5,4 Mio. €, zum 31.12.2023 beträgt die Einlage 5,2 Mio. €. 
Die Zinsen für 2023 werden planmäßig zum 28.02.2024 ausgeschüttet.  

Die Gesellschaft haftet i.H.v. insgesamt 13,3 Mio. € für Kontokorrentrahmen, die der ABO Wind SARL von 
den französischen Banken CREDIT AGRICOLE (Toulouse), La Banque CIC SUD OUEST (Bordeaux) und 
Crédit Lyonnais (Toulouse) bereitgestellt werden. Darüber hinaus haftet die Gesellschaft i.H.v. insgesamt 
136,5 Mio. € für die Kontokorrentlinie die der ABO Wind S.A.U. von Iberian (Valencia), Caixa Bank (Al-
bacete), Bankinter (Madrid) und Accelerant (Madrid) bereitgestellt wird.   

Weiterhin hat die ABO Wind AG zur Sicherung der Zahlungsansprüche aus den Verträgen über die Liefe-
rung, Montage und Inbetriebnahme von Windkraftanlagen für diverse Projekte Bürgschaften gegenüber 
Lieferanten in Höhe von 248,0 Mio. € ausgegeben.   

Darüber hinaus besteht eine Patronatserklärung der ABO Wind AG zugunsten einer Tochtergesellschaft.  
In dieser Patronatserklärung verpflichtet sich die ABO Wind AG Intercompany Darlehen aufrecht zu erhal-
ten sowie für die bestehenden und zukünftigen Verbindlichkeiten der Tochtergesellschaft einzustehen. 
Diese Erklärung erlischt spätestens zum 30.06.2026. 
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Für die aufgeführten und zu Nominalwerten angesetzten Eventualschulden wurden keine Rückstellungen 
gebildet, weil mit einer Inanspruchnahme oder Belastung der ABO Wind AG nicht gerechnet wird. 

Bewertungseinheiten 

Zur Absicherung von Grundgeschäften wurden derivative Finanzinstrumente zur Absicherung des Zins-
änderungsrisikos bei Darlehen mit variabler Verzinsung eingesetzt. Sofern die gesetzlichen Vorausset-
zungen vorliegen, werden Bewertungseinheiten i.S.d. § 254 HGB gebildet. Die bilanzielle Abbildung der 
wirksamen Teile der gebildeten Bewertungseinheiten erfolgt nach der sog. Einfrierungsmethode (kompen-
satorische Bewertung). Grundlage für die Ermittlung der Wirksamkeit (Effektivität) der Bewertungseinheit 
ist die Übereinstimmung der bewertungsrelevanten Parameter von Grund- und Sicherungsgeschäft (sog. 
Critical-Term-Match-Methode). Die Wirksamkeit der Sicherungsbeziehungen wird zu jedem Bilanzstichtag 
prospektiv festgestellt und liegt aufgrund der Fristen- und Betragskongruenz des Grund- und Sicherungs-
geschäfts bei nahezu 100 %. 

Für folgenden Mikro-Hedge wurde eine Bewertungseinheit gebildet:  

Zur Absicherung von Zinsrisiken aus der Aufnahme der Schuldscheindarlehen mit variablen Zinssätzen 
hat die Gesellschaft im Geschäftsjahr 2022 aufgrund der aktuellen und künftigen Zinsentwicklung und den 
zu erwarteten steigenden Zinsen einen Zinsswap abgeschlossen. 

Im Detail geht es um 2 Tranchen von den insgesamt 5 Tranchen der Schuldscheindarlehen, einer über 
8,0 Mio. € mit einer Laufzeit von 3 Jahren und einem Zinssatz „EURIBOR 6 Monate“ + 1,400% und der 
andere über 9,0 Mio. € mit einer Laufzeit von 5 Jahren und einem Zinssatz „EURIBOR 6 Monate“ + 
1,600%. 

Für die Tranche über 8,0 Mio. € wurde ein Zinsswap mit 2,75% abgeschlossen.  

Anfangsdatum Enddatum Währung Bezugsbetrag 
Festsatz  

(% p.a.) 
Festbetrag Zahlungstermin 

07.09.2023 07.03.2024 EUR 8.000.000 2,75 111.222 07.03.2024 

07.03.2024 09.09.2024 EUR 8.000.000 2,75 113.667 09.09.2024 

09.09.2024 07.03.2025 EUR 8.000.000 2,75 109.389 07.03.2025 

07.03.2025 08.09.2025 EUR 8.000.000 2,75 113.056 08.09.2025 

Der beizulegende Zeitwert dieses Zinssicherungsgeschäfts beträgt 18 T€. 
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Für die Tranche über 9,0 Mio. € wurde ein Zinsswap mit 2,82% abgeschlossen. 

Anfangsdatum Enddatum Währung Bezugsbetrag 
Festsatz 

 (% p.a.) 
Festbetrag Zahlungstermin 

07.09.2023 07.03.2024 EUR 9.000.000 2,82 128.310 07.03.2024 

07.03.2024 09.09.2024 EUR 9.000.000 2,82 131.130 09.09.2024 

09.09.2024 07.03.2025 EUR 9.000.000 2,82 126.195 07.03.2025 

07.03.2025 08.09.2025 EUR 9.000.000 2,82 130.425 08.09.2025 

08.09.2025 09.03.2026 EUR 9.000.000 2,82 128.310 09.03.2026 

09.03.2026 07.09.2026 EUR 9.000.000 2,82 128.310 07.09.2026 

07.09.2026 08.03.2027 EUR 9.000.000 2,82 128.310 08.03.2027 

08.03.2027 07.09.2027 EUR 9.000.000 2,82 129.015 07.09.2027 

Der beizulegende Zeitwert dieses Zinssicherungsgeschäfts beträgt -120 T€. 

Sonstige finanzielle Verpflichtungen und außerbilanzielle Geschäfte 

Weiterhin bestehen in der Gesellschaft Verpflichtungen aus befristeten Miet- und Leasingverträgen in 
Höhe von 7,8 Mio. € (Vorjahr: 5,0 Mio. €). Die Verpflichtungen entfallen im Wesentlichen auf Raummieten 
und Kfz-Leasing.  

Gesamthonorar des Abschlussprüfers 

Die Gesellschaft macht bezüglich der Angabe des Abschlussprüferhonorars von der Befreiungsregelung 
des § 285 Nr. 17 letzter Satzteil HGB Gebrauch. Die Angaben befinden sich im Konzernabschluss der 
ABO Wind AG, Wiesbaden, zum 31. Dezember 2023, welcher im Bundesanzeiger veröffentlicht wird. 

Arbeitnehmer 

Im Geschäftsjahr 2023 waren durchschnittlich 771 Angestellte (Vorjahr: 661) beschäftigt, die sich wie 
folgt nach Gruppen aufteilen:  

Arbeitnehmergruppen 31.12.2023 31.12.2022 

Leitende Angestellte 15 14 

Vollzeitbeschäftigte Mitarbeiter 526 429 

Teilzeitbeschäftigte Mitarbeiter 230 218 

Summe 771 661 
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Vorstand 

Während des Berichtsjahres gehörten die folgenden Personen dem Vorstand an: 
Dr. Jochen Ahn, Dipl. Chemiker, Wiesbaden, verantwortlich für Geschäftsentwicklung, 
Dipl. Ing. Matthias Bockholt, Dipl. Ing.-Elektrotechnik, Heidesheim, verantwortlich für Service und Be-
triebsführung, (bis zum 31.07.2023)  
Dr. Karsten Schlageter, Dipl. Wirtschaftsingenieur, Taunusstein, verantwortlich für die internationale 
Geschäftsentwicklung,  
Alexander Reinicke, Dipl. Kaufmann, Mainz, verantwortlich für Unternehmensfinanzierung, Control-
ling, Personalwesen und Verwaltung, 
Susanne von Mutius, Dipl. Kauffrau, Oberursel, verantwortlich für die Projektfinanzierung und Ver-
trieb,  
Matthias Hollmann, Dipl. Ing.-Maschinenbau, Frankfurt, verantwortlich für Technik, Einkauf und Bau. 

Die Bezüge der Vorstände beliefen sich insgesamt auf 1,8 Mio. € (Vorjahr: 1,3 Mio. €).  

Aufsichtsrat 

Mitglieder des Aufsichtsrats waren im Geschäftsjahr 2023: 

Vorsitzender 
Rechtsanwalt Jörg Lukowsky, Fachanwalt für Steuer- und Arbeitsrecht, tätig für die Kanzlei 
FUHRMANN WALLENFELS Wiesbaden Rechtsanwälte Partnerschaftsgesellschaft, Wiesbaden, (bis 
zum 27.04.2023), 
Rechtsanwalt Dr. Alexander Thomas, Fachanwalt für Aktien- und Kapitalrecht, Partner der Kanzlei 
GSK Stockmann, Pullach im Isartal, (ab dem 27.04.2023). 

Weitere Mitglieder  
Prof. Dr. Uwe Leprich, Professor für Wirtschaftspolitik und Energiewirtschaft an der saarländischen 
Fachhochschule für Wirtschaft und Technik, Saarbrücken, (bis zum 27.10.2023), 
Eveline Lemke, Geschäftsführerin der Eveline Lemke Consulting, Volksfeld, 
Maike Schmidt, Wissenschaftlerin, Leiterin des Fachgebiets Systemanalyse am Zentrum für Sonnen-
energie und Wasserstoff-Forschung, Stuttgart, (bis 27.10.2023), 
Martin Giehl, Vorstand der Mainova AG, Heiligenhaus, (bis 27.10.2023), 
Natalie Hahner, Betriebswirtin, Mitarbeiterin ABO Wind AG, Mainz, (ab dem 10.12.2023). 

Die Bezüge des Aufsichtsrates beliefen sich auf 86 T€ (Vorjahr: 91 T€).  
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Nachtragsbericht 

Eine außerordentliche Hauptversammlung am 27. Oktober 2023 hat den Formwechsel in eine Komman-
ditgesellschaft auf Aktien (KGaA) beschlossen. Gegen diesen Beschluss wurde eine Anfechtungsklage 
erhoben und die Gesellschaft hat als Folge einen gerichtlichen Antrag auf ein Freigabeverfahren gestellt.  
Das Oberlandesgericht Frankfurt am Main hat mit Beschluss vom 29.02.2024 und Zustellung am 
01.03.2024 dem Freigabeverfahren zugestimmt, sodass die Eintragung der neuen Rechtsform gemäß 
§ 198 Abs. 1 UmwG in das Handelsregister Wiesbaden erfolgen kann. 

Darüberhinaus sind nach dem 31. Dezember 2023 keine weiteren Ereignisse eingetreten, die für die ABO 
Wind AG von wesentlicher Bedeutung für den Geschäftsverlauf sowie die Vermögens-, Finanz- und Er-
tragslage sind und zu einer veränderten Beurteilung der Lage führen könnten. 

Wiesbaden, 1. März 2024 

Dr. Karsten Schlageter  Dr. Jochen Ahn,  Alexander Reinicke 
Vorstandssprecher  Vorstand   Vorstand 

Susanne von Mutius  Matthias Hollmann  
Vorständin   Vorstand  



ABO Wind Aktiengesellschaft, Wiesbaden

Entwicklung des Anlagevermögens für das Geschäftsjahr vom 1. Januar bis 31. Dezember 2023

Anschaffungs- und Herstellungskosten

Stand am

1.1.2023

Zugänge Abgänge Umbuchungen Stand am

31.12.2023

EUR EUR EUR EUR EUR

I. Immaterielle Vermögensgegenstände
1. entgeltlich erworbene

Konzessionen, gewerbliche

Schutzrechte und ähnliche Rechte

und Werte sowie Lizenzen an

solchen Rechten und Werten 2.808.239,43 720.699,36 0,00 0,00 3.528.938,79

2. geleistete Anzahlungen 185.194,03 0,00 0,00 0,00 185.194,03

2.993.433,46 720.699,36 0,00 0,00 3.714.132,82

II. Sachanlagen
1. Grundstücke, grundstücksgleiche

Rechte und Bauten einschließlich

der Bauten auf fremden

Grundstücken 427.904,26 0,00 -7.428,83 0,00 420.475,43

2. andere Anlagen, Betriebs- und

Geschäftsausstattung 8.574.929,91 1.266.211,22 -852.719,85 261.653,43 9.250.074,71

3. geleistete Anzahlungen und

Anlagen im Bau 229.876,71 31.776,72 0,00 -261.653,43 0,00

9.232.710,88 1.297.987,94 -860.148,68 0,00 9.670.550,14

III. Finanzanlagen
1. Anteile an verbundenen

Unternehmen 4.752.366,28 0,00 -14.699,80 0,00 4.737.666,48

2. Ausleihungen an verbundene

Unternehmen 4.225.500,00 0,00 0,00 0,00 4.225.500,00

3. Beteiligungen 460.000,00 0,00 0,00 0,00 460.000,00

4. Ausleihungen an Unternehmen,

mit denen ein

Beteiligungsverhältnis besteht 518.435,24 0,00 -56.531,22 0,00 461.904,02

9.956.301,52 0,00 -71.231,02 0,00 9.885.070,50

22.182.445,86 2.018.687,30 -931.379,70 0,00 23.269.753,46



Abschreibungen Buchwerte

Stand am

1.1.2023

Zugänge Abgänge Stand am

31.12.2023

Stand am

31.12.2023

Stand am

31.12.2022

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

2.109.762,43 673.150,36 0,00 2.782.912,79 746.026,00 698.477,00

0,00 0,00 0,00 0,00 185.194,03 185.194,03

2.109.762,43 673.150,36 0,00 2.782.912,79 931.220,03 883.671,03

7.428,83 0,00 -7.428,83 0,00 420.475,43 420.475,43

6.100.194,91 1.004.921,32 -822.378,52 6.282.737,71 2.967.337,00 2.474.735,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 229.876,71

6.107.623,74 1.004.921,32 -829.807,35 6.282.737,71 3.387.812,43 3.125.087,14

14.697,80 2.232.516,00 -14.697,80 2.232.516,00 2.505.150,48 4.737.668,48

2.690.500,00 0,00 0,00 2.690.500,00 1.535.000,00 1.535.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 460.000,00 460.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 461.904,02 518.435,24

2.705.197,80 2.232.516,00 -14.697,80 4.923.016,00 4.962.054,50 7.251.103,72

10.922.583,97 3.910.587,68 -844.505,15 13.988.666,50 9.281.086,96 11.259.861,89

Anlage zum Anhang
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Bestätigungsvermerk 



BESTÄTIGUNGSVERMERK

Bestätigungsvermerk des unabhängigen Abschlussprüfers

An die ABO Wind Aktiengesellschaft, Wiesbaden:

Prüfungsurteile

Wir haben den Jahresabschluss der ABO Wind AG, Wiesbaden, – bestehend aus der Bilanz
zum 31.  Dezember 2023 und der Gewinn- und Verlustrechnung für das Geschäftsjahr vom
1. Januar bis zum 31. Dezember 2023 sowie dem Anhang, einschließlich der Darstellung der
Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden – geprüft. Darüber hinaus haben wir den
Lagebericht der ABO Wind AG, Wiesbaden, für das Geschäftsjahr vom 1. Januar bis zum
31. Dezember 2023 geprüft. Die im Abschnitt „Sonstige Informationen“ unseres
Bestätigungsvermerks genannten Bestandteile des Lageberichtes haben wir in Einklang mit
den deutschen gesetzlichen Vorschriften nicht inhaltlich geprüft.

Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der Prüfung gewonnenen Erkenntnisse 

! entspricht der beigefügte Jahresabschluss in allen wesentlichen Belangen den deutschen,
für Kapitalgesellschaften geltenden handelsrechtlichen Vorschriften und vermittelt unter
Beachtung der deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung ein den
tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens- und Finanzlage der
Gesellschaft zum 31. Dezember 2023 sowie ihrer Ertragslage für das Geschäftsjahr vom
1. Januar bis zum 31. Dezember 2023 und

! vermittelt der beigefügte Lagebericht insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage der
Gesellschaft. In allen wesentlichen Belangen steht dieser Lagebericht in Einklang mit dem
Jahresabschluss, entspricht den deutschen gesetzlichen Vorschriften und stellt die
Chancen und Risiken der zukünftigen Entwicklung zutreffend dar. Unser Prüfungsurteil
zum Lagebericht erstreckt sich nicht auf den Inhalt der im Abschnitt „Sonstige
Informationen“ genannten nicht inhaltlich geprüften Bestandteile des Lageberichts. 

Gemäß § 322 Abs. 3 Satz 1 HGB erklären wir, dass unsere Prüfung zu keinen Einwendungen
gegen die Ordnungsmäßigkeit des Jahresabschlusses und des Lageberichts geführt hat.

Grundlage für die Prüfungsurteile

Wir haben unsere Prüfung des Jahresabschlusses und des Lageberichts in Übereinstimmung
mit § 317 HGB unter Beachtung der vom Institut der Wirtschaftsprüfer (IDW) festgestellten
deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Abschlussprüfung durchgeführt. Unsere
Verantwortung nach diesen Vorschriften und Grundsätzen ist im Abschnitt „Verantwortung
des Abschlussprüfers für die Prüfung des Jahresabschlusses und des Lageberichts“ unseres
Bestätigungsvermerks weitergehend beschrieben. Wir sind von dem Unternehmen
unabhängig in Übereinstimmung mit den deutschen handelsrechtlichen und berufsrechtlichen
Vorschriften und haben unsere sonstigen deutschen Berufspflichten in Übereinstimmung mit
diesen Anforderungen erfüllt. Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten
Prüfungsnachweise ausreichend und geeignet sind, um als Grundlage für unsere
Prüfungsurteile zum Jahresabschluss und zum Lagebericht zu dienen.



Sonstige Informationen

Die gesetzlichen Vertreter sind für die sonstigen Informationen verantwortlich. Die sonstigen
Informationen umfassen die Folgenden, nicht inhaltlich geprüften Bestandteile des
Lageberichts, aber nicht den Jahresabschluss, nicht die inhaltlich geprüften Angaben im
Lagebericht und nicht unseren dazugehörigen Bestätigungsvermerk: 

! die Erklärung zur Unternehmensführung nach § 289f Abs. 4 HGB (Angaben zur
Frauenquote), die im Lagebericht enthalten ist, 

! die im Lagebericht enthaltenen lageberichtsfremden und als ungeprüft gekennzeichneten
Angaben. 

Unsere Prüfungsurteile zum Jahresabschluss und zum Lagebericht erstrecken sich nicht auf
die sonstigen Informationen, und dementsprechend geben wir weder ein Prüfungsurteil noch
irgendeine andere Form von Prüfungsschlussfolgerung hierzu ab.

Im Zusammenhang mit unserer Prüfung haben wir die Verantwortung, die oben genannten
sonstigen Informationen zu lesen und dabei zu würdigen, ob die sonstigen Informationen

! wesentliche Unstimmigkeiten zum Jahresabschluss, zu den inhaltlich geprüften Angaben
im Lagebericht oder zu unseren bei der Prüfung erlangten Kenntnissen aufweisen oder

! anderweitig wesentlich falsch dargestellt erscheinen.

Falls wir auf Grundlage der von uns durchgeführten Arbeiten zu dem Schluss gelangen, dass
eine wesentliche falsche Darstellung dieser sonstigen Informationen vorliegt, sind wir
verpflichtet, über diese Tatsache zu berichten. Wir haben in diesem Zusammenhang nichts zu
berichten.

Verantwortung der gesetzlichen Vertreter und des Aufsichtsrats für den Jahresabschluss und
den Lagebericht

Die gesetzlichen Vertreter sind verantwortlich für die Aufstellung des Jahresabschlusses, der
den deutschen, für Kapitalgesellschaften geltenden handelsrechtlichen Vorschriften in allen
wesentlichen Belangen entspricht, und dafür, dass der Jahresabschluss unter Beachtung der
deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung ein den tatsächlichen Verhältnissen
entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Gesellschaft vermittelt.
Ferner sind die gesetzlichen Vertreter verantwortlich für die internen Kontrollen, die sie in
Übereinstimmung mit den deutschen Grundsätzen ordnungsmäßiger Buchführung als
notwendig bestimmt haben, um die Aufstellung eines Jahresabschlusses zu ermöglichen, der
frei von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen (d.h.
Manipulationen der Rechnungslegung und Vermögensschädigungen) oder Irrtümern ist.

Bei der Aufstellung des Jahresabschlusses sind die gesetzlichen Vertreter dafür verantwortlich,
die Fähigkeit der Gesellschaft zur Fortführung der Unternehmenstätigkeit zu beurteilen. Des
Weiteren haben sie die Verantwortung, Sachverhalte in Zusammenhang mit der Fortführung
der Unternehmenstätigkeit, sofern einschlägig, anzugeben. Darüber hinaus sind sie dafür
verantwortlich, auf der Grundlage des Rechnungslegungsgrundsatzes der Fortführung der
Unternehmenstätigkeit zu bilanzieren, sofern dem nicht tatsächliche oder rechtliche
Gegebenheiten entgegenstehen.

Außerdem sind die gesetzlichen Vertreter verantwortlich für die Aufstellung des Lageberichts,
der insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage der Gesellschaft vermittelt sowie in allen
wesentlichen Belangen mit dem Jahresabschluss in Einklang steht, den deutschen
gesetzlichen Vorschriften entspricht und die Chancen und Risiken der zukünftigen
Entwicklung zutreffend darstellt. Ferner sind die gesetzlichen Vertreter verantwortlich für die
Vorkehrungen und Maßnahmen (Systeme), die sie als notwendig erachtet haben, um die
Aufstellung eines Lageberichts in Übereinstimmung mit den anzuwendenden deutschen
gesetzlichen Vorschriften zu ermöglichen, und um ausreichende geeignete Nachweise für die
Aussagen im Lagebericht erbringen zu können.



Der Aufsichtsrat ist verantwortlich für die Überwachung des Rechnungslegungsprozesses der
Gesellschaft zur Aufstellung des Jahresabschlusses und des Lageberichts.

Verantwortung des Abschlussprüfers für die Prüfung des Jahresabschlusses und des
Lageberichts

Unsere Zielsetzung ist, hinreichende Sicherheit darüber zu erlangen, ob der Jahresabschluss
als Ganzes frei von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen
oder Irrtümern ist, und ob der Lagebericht insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage der
Gesellschaft vermittelt sowie in allen wesentlichen Belangen mit dem Jahresabschluss sowie
mit den bei der Prüfung gewonnenen Erkenntnissen in Einklang steht, den deutschen
gesetzlichen Vorschriften entspricht und die Chancen und Risiken der zukünftigen
Entwicklung zutreffend darstellt, sowie einen Bestätigungsvermerk zu erteilen, der unsere
Prüfungsurteile zum Jahresabschluss und zum Lagebericht beinhaltet.

Hinreichende Sicherheit ist ein hohes Maß an Sicherheit, aber keine Garantie dafür, dass eine
in Übereinstimmung mit § 317 HGB unter Beachtung der vom Institut der Wirtschaftsprüfer
(IDW) festgestellten deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Abschlussprüfung
durchgeführte Prüfung eine wesentliche falsche Darstellung stets aufdeckt. Falsche
Darstellungen können aus dolosen Handlungen oder Irrtümern resultieren und werden als
wesentlich angesehen, wenn vernünftigerweise erwartet werden könnte, dass sie einzeln
oder insgesamt die auf der Grundlage dieses Jahresabschlusses und Lageberichts getroffenen
wirtschaftlichen Entscheidungen von Adressaten beeinflussen.

Während der Prüfung üben wir pflichtgemäßes Ermessen aus und bewahren eine kritische
Grundhaltung. Darüber hinaus

! identifizieren und beurteilen wir die Risiken wesentlicher falscher Darstellungen im
Jahresabschluss und im Lagebericht aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtümern,
planen und führen Prüfungshandlungen als Reaktion auf diese Risiken durch sowie
erlangen Prüfungsnachweise, die ausreichend und geeignet sind, um als Grundlage für
unsere Prüfungsurteile zu dienen. Das Risiko, dass aus dolosen Handlungen resultierende
wesentliche falsche Darstellungen nicht aufgedeckt werden, ist höher als das Risiko, dass
aus Irrtümern resultierende wesentliche falsche Darstellungen nicht aufgedeckt werden,
da dolose Handlungen kollusives Zusammenwirken, Fälschungen, beabsichtigte
Unvollständigkeiten, irreführende Darstellungen bzw. das Außerkraftsetzen interner
Kontrollen beinhalten können.

! gewinnen wir ein Verständnis von dem für die Prüfung des Jahresabschlusses relevanten
internen Kontrollsystem und den für die Prüfung des Lageberichts relevanten
Vorkehrungen und Maßnahmen, um Prüfungshandlungen zu planen, die unter den
gegebenen Umständen angemessen sind, jedoch nicht mit dem Ziel, ein Prüfungsurteil
zur Wirksamkeit dieser Systeme der Gesellschaft abzugeben.

! beurteilen wir die Angemessenheit der von den gesetzlichen Vertretern angewandten
Rechnungslegungsmethoden sowie die Vertretbarkeit der von den gesetzlichen
Vertretern dargestellten geschätzten Werte und damit zusammenhängenden Angaben.



! ziehen wir Schlussfolgerungen über die Angemessenheit des von den gesetzlichen
Vertretern angewandten Rechnungslegungsgrundsatzes der Fortführung der
Unternehmenstätigkeit sowie, auf der Grundlage der erlangten Prüfungsnachweise, ob
eine wesentliche Unsicherheit im Zusammenhang mit Ereignissen oder Gegebenheiten
besteht, die bedeutsame Zweifel an der Fähigkeit der Gesellschaft zur Fortführung der
Unternehmenstätigkeit aufwerfen können. Falls wir zu dem Schluss kommen, dass eine
wesentliche Unsicherheit besteht, sind wir verpflichtet, im Bestätigungsvermerk auf die
dazugehörigen Angaben im Jahresabschluss und im Lagebericht aufmerksam zu machen
oder, falls diese Angaben unangemessen sind, unser jeweiliges Prüfungsurteil zu
modifizieren. Wir ziehen unsere Schlussfolgerungen auf der Grundlage der bis zum
Datum unseres Bestätigungsvermerks erlangten Prüfungsnachweise. Zukünftige
Ereignisse oder Gegebenheiten können jedoch dazu führen, dass die Gesellschaft ihre
Unternehmenstätigkeit nicht mehr fortführen kann.

! beurteilen wir Darstellung, Aufbau und Inhalt des Jahresabschlusses insgesamt
einschließlich der Angaben sowie ob der Jahresabschluss die zugrunde liegenden
Geschäftsvorfälle und Ereignisse so darstellt, dass der Jahresabschluss unter Beachtung
der deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung ein den tatsächlichen
Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der
Gesellschaft vermittelt.

! beurteilen wir den Einklang des Lageberichts mit dem Jahresabschluss, seine
Gesetzesentsprechung und das von ihm vermittelte Bild von der Lage der Gesellschaft.

! führen wir Prüfungshandlungen zu den von den gesetzlichen Vertretern dargestellten
zukunftsorientierten Angaben im Lagebericht durch. Auf Basis ausreichender geeigneter
Prüfungsnachweise vollziehen wir dabei insbesondere die den zukunftsorientierten
Angaben von den gesetzlichen Vertretern zugrunde gelegten bedeutsamen Annahmen
nach und beurteilen die sachgerechte Ableitung der zukunftsorientierten Angaben aus
diesen Annahmen. Ein eigenständiges Prüfungsurteil zu den zukunftsorientierten
Angaben sowie zu den zugrunde liegenden Annahmen geben wir nicht ab. Es besteht ein
erhebliches unvermeidbares Risiko, dass künftige Ereignisse wesentlich von den
zukunftsorientierten Angaben abweichen.

Wir erörtern mit den für die Überwachung Verantwortlichen unter anderem den geplanten
Umfang und die Zeitplanung der Prüfung sowie bedeutsame Prüfungsfeststellungen,
einschließlich etwaiger bedeutsamer Mängel im internen Kontrollsystem, die wir während
unserer Prüfung feststellen.

Köln, den 4. März 2024

Rödl & Partner GmbH
Wirtschaftsprüfungsgesellschaft

  Groll   Schambeck
Wirtschaftsprüfer Wirtschaftsprüferin





Allgemeine Auftragsbedingungen
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